



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز سه شنبه (۲۵) اسفندماه ۱۳۴۳

فهرست مطالب:

- ۱ - جواب آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن .
- ۵ - سؤال آقای سعید وزیری راجع بتعداد کارگران بیمه شده و وضع بیمه‌ستان سازمان بیمه‌های اجتماعی اصفهان و جواب آقای وزیر کار .
- ۶ - مذاکره در طرح پیشنهادی راجع بحمايت از بیماران مبتلا بسرطان و ارجاع به کمیسیونهای مربوط .
- ۷ - طرح گزارش کمیسیون آب و برق راجع بتوسعه مؤسسات برق غیر دولتی .
- ۸ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه .

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقایان مبارکی - آموزگار - کیهان یغمائی - دکتر امین - بانو دکتر دولتشاهی .
- ۳ - تصویب صورت جلسه عصر سه شنبه ۱۸ اسفند .
- ۴ - سؤال آقای کبیری راجع به ارتباط تلفنی ایلام و تغییر وسیله پستی بین دهران و مهران و

مجلس ساعت نهمه و دقیقه صبح ریاست آقای مهندس عبدالله زبانی تشکیل گردید .

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

موسوی ماکوئی - سلیمانی کاشانی .

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

غائبین مریض - آقایان :

(بشرح زیر قرائت شد)

قراچورلو - دکتر جمفری - دکتر حاتم - رجائی .

غائبین با اجازه - آقایان :

۲ - بیانات قبل از دستور آقایان مبارکی - آموزگار -

کیهان یغمائی - دکتر امین - بانو دکتر دولتشاهی

جهانگیری - پرویزی - دکتر حسینی - ایلخان -

دکتر سعید حکمت - رهبر - مهندس عطائی - دکتر فرهود -

بانو دکتر دولتشاهی .

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم

آقای مبارکی تشریف بیاورید .

غائبین بی اجازه - آقایان :

مبارکی - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان

دکتر کلانی - نصیری - دکتر مصباح زاده - محترم

جناب آقای مهندس ریاضی ریاست محترم مجلس شورای ملی که جنشی پیش به اتفاق جناب آقای دکتر خطیبی بنیابت ریاست و پرورزی و بیرون عقب ماندگیها تقویت مسافت کردند اولین رئیس مجلسی هستند که برای مشاهده لزوم از نزدیک رفع معروضات بولجستان اقدام فرمودند.

بنده بدین وسیله از طرف برادران بلوچ از جناب ایشان تشکر میکنم.

من که با کسب اجازه از مقام ریاست از زاهدان برای سر کشی حوزه انتخابیه خود عزیمت کردم با کمال خوشوقتی دیدم که نسبت سابق قابل وضع عمومی آن حوزه بهبود یافته وموجبات اميدواری خواهران و برادران بلوچ فراهم گردیده است (صحیح است)

این بهبود اوضاع در دوره اول از کرم الهی و نزول بارانهای رحمت وموافق طبیعت میباشد ولی اضافه استوارنشینکاراستاداران محترم جناب آقای مهندس رفیعی رئیس محترم سر لشکر عقیدتار نادیده گرفت

حقاً این آقایان به پیروی از منویات انجلیحضرت ماهیون شاهنشاهی سر موسوی بکرها داده اند با ادامه این رویه و توجه بیشتر دولت امید است خواسته های مردم نجیب و شایسته است آن استان دور افتاده رونق یافته و رفاه عملی گردد.

ایشه بنده می خواهم بی جهت از این و آن تریف کتم را از آنجائی که قدر شناسی موجب توفیق در خدمتگزاری خواهد بود از این مکان مقدس از جناب آقای دکتر آموزگار وزیر محترم بهداری نیز تشکر میکنم که با تشایب آموری ضامن قبول آقایان تریف دانی در رأس بهداری استان بولجستان وسیستان علاقه خود را برای پیشرفت بهداشت استان مزبور به ثبوت رسانده است.

از طرف اهالی ایرانشهر و توابع از وزیر محترم بهداری نقضاً میکنم که با تأسیس بیمارستان ۱۰ تختخوابی در آن شهرستان مردم را بیشتر شوجه دایم اميدواری فرموده و واضح بنایدند که پیداران بشیر بهداری با معالجه بی انزلی دست فرسنگ راه بر سر کراستان حمل کنند.

همچنین از وزیر محترم آموزش پرورش نقضاً میشود که با تأسیس کلاس ششم طیبی در ایرانشهر و کلاس چهارم

طیبی در جاهای وازیرام دیوبندگی در آن صدرالمجلسی مأمور افکار خود را در بالا بردن سطح آموزش و پرورزی و بیرون عقب ماندگیها تقویت فرمایند.

ایشه بنده میگویم با حیوانات چگونگی وسیله برای خدمت در آن منطقه حاضر میشود باوقتی اقدامات را به او پرداخت شود تا در ادامه خدمتگزاری دلگرم شود و برای تأمین این منظور بایستی اقتضای لازم در اختیار آموزش پرورش استان قرار داده شود در غیر این صورت یعنی نبودن دبیر تأسیس پرورش شمر نمی آید آنچه استناد سرشار محصلین بلوچ و علاقمند تحصیل ضایع خواهد شد.

آقایان صدیق میفرمایند پیشرفت منطقه بشکلی بداشتن راه و وسایل ارتباطی دارد استان بولجستان وسیستان از این لحاظ هم متأسفانه از عقب افتاده ترین مناطق میباشد از جناب آقای مهندس شالیچان که در غیر انحصاری وطن پرستی ایشان ایمان دارم نقضاً میشود که به اداره و ارام آن استان توجه بیشتری مبذول دارد تا مأمورین مربوطه بتوانند با داشتن اختیار کافی اولاوضاف جاده املی بین ایرانشهر و جاهای از مرمت و تأمین با ساختن حاده اساسی این جاده و جاده های فرعی آرزوی مردم دوست هر از نفی بلوچ وطن پرست آن حوزه را بر آورند.

از دولت جناب آقای هوبدا نقضاً دارم که در سال جاری بر سر این ستن صد امر اعلام که هو کلازم در حوزه جنابان دستور اعلام درج معاصر فرمایند و نیز وسیله تأمین آب آشامیدنی هفت هزار غرض جمعیت بندر کنارک خیری انجام بدهند و برای مردم آنجا که محتاج به آب آشامیدنی هستند بک اثر همیشگی از خود بیسازگار بگذارند.

در خانمه رعایت اضافه میکنم هر قدمیکه دولت بردارد و هر گونه اثر مفیدیکه در نتیجه انجام وظیفه مأمورین دولت بر این مردم پدید شود از نظر تمام اسبیل حق شناس ایران قعداری میشود از این لحاظ بنده از طرف خود ومومکین شریف از آقایانیکه با درک منویات پدرانجامد برای خدمت بدمرگم هست بستانه و ذکر می

از آنان شد میداند آنگر میکنم (احسن)

ولیس آقای آموزگار تریف بیابوردید.

آموزگار - همه ساله روز بیت و چهارم اسفند که معارف با روز تولد انجلیحضرت فقید رضا شاه کبیر منجی ایران است ملت خفتناشناس مملکت ما سخن های بزرگی که بر ما میکنند روز نیز از جمله بزرگ های بود که خفتناشناس مردم تجلی کرد و نمایندگان امامی بطقاب به آراسگاه ابدی آن در آمد و بزرگ ناهنجاری کنار کش کردند

نمایند جناب مجلس شورای ملی که نماینده فاطمه زهرا در ایران میباشند بر آن سلسله دوامان با عظمت بهلوی درود مفرغند عظمت سلطنت سلامتی وسادت انجلیحضرت محمد شاه پهلوی فرزند پرورمند آن ناجی کبیر و عمو و خاندان حلیل سلطنت از خاروند نمثل مشکت دارند.

ضمناً از تقاضای استناد کرد وموتوجهمسکلمان آنرا بچند دولت و در این باطنق ساحلی و بنادر و جزایر خلیج فارس جناب منینمایم.

بنده نمیگویم که دولت هائوتفااضله آنرا به این مناطق توجه نمود با نهایتاً مأمورین دولت موجبات هدیه این مناطق سامان وماهجرت مردم را فراهم کرد انقدری اگر درست مطالعه بورسی شود و برای بنادر جنوبی و آبادی آن طرف خلیج فارس غلبه موهبت مختلفی داشته که در گذشته ثابت یکدی از آنها بی توجهی دولت است و بهدر خاطر است که بوداست ساحلی بندر کنارک جزو انتخابیه بنده است هر کس آنجا را از نزدیک ببیند خیال میکند زلزله و آب سیب آن آذربایران (صحیح است)

این بند زبیا که روزی دارای آبگهای مجلل و جمعیت اسبوه وثروت سرشار بود است از نظر اینکه مرکز سید تبریز است مردم را بدین مریز مرارید و عمرس خلیج فارس معروف بود است حالا بوسطنی خالی از سکنه شده و ساختمانهای آن فرو ریخته است که دامن آن تاثر آرد است.

آن دسته از مردم فضل و تاجر بنده بیشترند لکنکه که وضع را بدین منوال دیدند ندرتیباً بناراج و داخل کشور کوچک کرده اند و کسانی که باقی ماندند ان پیرمردان و اطفال هستند که در شرائط سختی بزرگی خود ادامه میدهند.

این جا که میفرماید مردم مرکز شهرستان لنگه است خجالت میکنم که راجع بنیازد جزه و بخش های نامه و زندگی مردم آن صحبت نکنم.

نمایند چه سری است که هر دولتی روی کار آمده در بر نامه و حرفه پیش از آن چه بنیاد و جزئیات زیاد در ذمه استولی توفیق در اجرائی و عددها و برسانمایش نصیب مردم ندهد است.

تنها دولتی که در اجرائی او ابرام لولکانه برای عمران و آبادانی بنادر جنوب قدمهای مؤثر و اميدوار کننده را برداشتند جناب آقای مهندس بلوچ که در آن نخست وزیری خود چند مرتبه باوزاری مسئول بنطاق جنوبی سفر کرد و بقول روزنامه توفیق کلاک زدن ساختمان اسکله بندرعباس نصیب شد و اميدوارم هر چه زودتر این ایرات بوجود بیاید و در هر یکری که یکی از مصلحت بنظر میرسد بقول روزنامه توفیق کلاک زدن ساختمان اسکله بندرعباس نصیب شد و اميدوارم هر چه زودتر این ایرات بوجود بیاید و در هر یکری که یکی از مصلحت بنظر میرسد بشیر و خورشید شمر کرد و در آن دور تحرکی در داده بود آن دولت مسئول هستند دولت فعلی هم مساله های لازم بنده روزنامه و سازمان برامه مؤسسه کاره برای استیطاق کار کلاک نموده اند و دیگری لایحه معاذلات مریز بود که در دستور مجلس است و انشاء الله تصویب مسکلمان گرامی که همه علاقمند به مردم مرزین هستند خواهد سید.

بیشتر از آن کارها بهداری یکدی که لایه است اگر با آن علاقه وجدیت اولیه دنبال شود به نتیجه برسد قطعاً در آبادی و بهبودی وسواحل و بنادر و جزائر و شهرهای قریب و کومار تمام اثر دارود چنانچه بدست فراموشی سیرده شود و با توجه به مشکلاتی که گفته قبل از تصویب جدول گذشت برای آبادی و عمران این نوار چند هزار کیلو متری مرز نیز قبلاً توجهی در نظر گرفته شود و یاد بنظر خواهی عدراجی که به تصویب سازمان برانمک میرسد کارهای آنجا در همه اوقار انجام گیرد ممکن نیست اميدواریم که بمرم داده شده صورت تحقق بخود گیرد.

بنده متفقم که اگر آقایان و وزیران اسبوره دولت رفتند داشتند و نخستاً به این قبیل مناطق مسافرت میکردند و از نزدیک و عنین معمل مردم را میدیدند از نظر ترجمه دولتی که کمبودر نامه های عمرانی آن مناطق را مقدم میباشند.

باور فرمایند امیرموقت مأمورین با عیالقم دولت به

این محافل بسیار مفید و مؤثر است خوشبختانه توسل عظیماً استاندار نادر و وزیر اثر که از صاحبمنصبان استاندار و علاقمندان هستند، در مردم آن خودآشنائی داشته و آشنائی شده‌اند. نائلی فرارانی برای اجرای برنامه‌های عمرانی، به‌یادمانده معین‌خان سارمن از نوامداد با جناب بودبد آمدند تا محفل مشغول خدمت است. توسل بقدری خراب بود که اعلیحضرت همایون بی‌شعر بخود سرخ عمر فرمودند که کار عمرانی آنجا را بپذیرد و موضوع عمرانی نبود قبیله قضیه امداود و اوضاع آنجا بقدری خراب بود که داستان به‌آینا کشید که معتمد مردم زار لوه و سیل خوروه شیر و خوش‌نیدس رخ پاک‌کراهی می‌دهد بگریزد که خوشبختانه از تو جهانتان بنده ممنون هستم البته از مؤسسان دیگر مثل سازمان برنامه مثل مؤسسه کرب کراهی که گردانده است کمک‌های مخصوص بخود دارد که از لحاظ خدمت‌پرمد و دروازه‌های ساحلی کوشش بکنند و توفیق بیشترا این مؤسسه را بنده همیشه از خداوند می‌خواهم و از جناب آقای دکتر خطیبی هم خیلی مستفیدم که امر این کارها بکنند با این حال اولیای امور عمرانی کرب یا به‌سنگاری رساندند بیشتر بی‌فرمانند ناه بیست معطل‌بسیار هم دیده‌ام خواهش کنم که در این یکسال ولیم برای تأسیس دادگاه پیش در لنگه و میثاق که در شهرستان هم مرزی است بنا بنیاس دفتر پیش در بندر جازوقصیر بر جمعیت خیاب و بنا تأسیس دفتر گریز در بندر سینه چند دفتر که در اولی هنوز نتیجه‌ای نگرفته‌ام. تذکر نمایندگان برای این قبیل امور گمنام‌انتهائی بدولت‌ها است و اینجامعه که قضاها که خوشخواسته مردم است ولو کوچک باشند امیدواری مردم در دست بوجود می‌آورد حال که کمبخت از نباد قارس شد راجع به خود قارس هم با اجازه مغزبری عرض می‌فرمایم سراسر از استانهای زرخیز کشور ماست. وسعت منطقه قوت خاک و توتج آب و هوا فرصت‌ها که نه فعالیت کشاورزی و تولید و با مسردم می‌دهد اما این امر سرزمین زرخیز در گذشته چنانکه شایسته دورتر و نیک‌د و زیر هوای طبیعی و انسانی آن به‌قدر تمام عامل این امکان‌گی پیش از این یکی ناشی محیط و گردن‌کنسر سرکانان و یاریگان ونفوذ قوادلیسم و خان بازی و دیگری عدم توجه دولت و پابست‌ها به این سرزمین مستعمل آوده بود. اکنون این مشکلات تحت رهبری شاهنشاه و ارتش دلیبر ایران

وفوی استقامتی رفع شده. امنیت بازرگانی و بساط خان بازی برچیده شده و نظم استقرار یافته استاندار قاریس جناب آقای پیرنیا نیز مأموری لاین و دلسوز است که از توجه بنژو بکترین خیابان شهر تا در جزیرین روستای آن استان غفلت ناپس برتیا را زمام‌ورنی است که با حسن سلوک و گرگ کشائی کار در مردم دلسوزی و مرمانت قاصه بین مردم و دستگاه حکومت را کم میکند و ما به‌اولدکرمی و رامبوداری میشود. مردم هر چه روز خوب میشوند. به‌اولجی گرفتارها و مشکلات نظام دولت افتاده و صلح هستند و همین‌تنگه و تلفیق یک استاندارد فعال ولیک مأمور صالح و وظیفه شناس است محل مأموریت خود را پاک‌کسی خانه خود میداند. باشوق و ذوق خدمت میکند نه معتمد اسفاط تکلیف و چون مردم قاریس حفتناس و حاکماری هستند و بی‌توانگی یک استاندارد فعال ولیک مأمور صالح تازه تشویق میشود.

وقت آن است که دولت از قیامت استاده کند. مردم آمانده‌اند و منتظر مستعمل مأمور دولت صالح. اگر دولت نتواند این حق‌همردم این استان خود کند و با نفوت استاندار و ایجاد تسهیلات لازم جبران بسیاری از زحمات آنها بکجا خواهد شد.

قاریس در زخم اول به‌رآه و فکر نیازمند است. این خوابعالی محسوس سالها معنی اولیایومرید است. اما از وعده و وعید نگفته. اگر آن روز بعدتر موانع محل توفیق گرفتار قریول بالاقل قابل قبول بوماروز دریغ است که فرصت از دست برود. هرگز شاهنشاهی گذشته ایران را و زانگامسدی و حافظ و مهذب ایران بهتر این سرزمین استحقاق توجه و کمک های شایان دارد و جا دارد مورد توجه بیشتر قرار بگیرد.

این از طرف نمایندگان قاریس و همکاران قاریس خود مأموریت دارد که هم‌اکنون دلسوزی و علاقت‌فردی حسن‌ت و کردارانی استاندار قاریس را که در همین مدت مأموریت آثار بارز آن در همه‌جا مشهود است باعلاجل دستگاه برسانم. هم مردم ترجیح استیاسات وسیله امنکس نقض‌های مردمی باشم که در شایریشی و وطن دوستی و حفظ منافع ملی همیشه پیشقدم بوده‌اند.

ولیس - آقای آموزگار وقت جنابمائی نام شد. آموژگار ... به‌یشود خوشبختی و مسالمت جهت ایشان و ملت

برای خدمت در قاریس دارد. قاریس همواره مورد توجه شاهنشاه بوده و هست. اعلم حضرت همایون شاهنشاه و مهمانان کرامی معظله هر چند ماه یکبار بنمایش آثار باستانی بفارس تشریف فرما میشود و در هر سفر ارام شاهانه و توجهات خاص ملوکانه در این باب مأمورین ابلاغ میشود و قیبه دولت است که به‌نظور اجرای نبات عالی شاهنشاه پیش از تزیین بفارس توجه کند. و این استان زرخیز را از نظر دور ندارد ... عرض دیگری ندارم و تقاضای توجه دارم (احتس).

ولیس - آقای کههان بعمانی تشریف می‌آورید. جناب **بغضالی** - با یکب اجازه از مقام محترم ریاست و همکاران محترم. بطوریکه همکاران محترم استحضار دارند این روزها مهمان عالیقدر و عزیز بکشور حاضر تشریف فرما شده‌اند که مبارزات بحق و استقلالطلبانه ایشان بکوش همه جهانیان رسیده است (صحیح است) طوریکی سیاست عالیله شاهنشاه عدالت‌گش صاحب‌سینه طرفدار ملت‌های آزاد جهان بخصوص سلوین جهان بود که است (صحیح است) علاوه بر اینکه مبارزات حق ملت‌های آزادی‌فرموده‌اند موجب دست‌آوردن اکثر امثلهای جهان پیش‌بسته است. علی‌حضرت همایون شاهنشاه و پادشاه محبوب ما کوشور عزیز ما جلب کرد (صحیح است) شاهانه احترامات تجلیلی است که به شاهنشاه محبوب ماچه در مواردیکه مهسان هستند و چه در مواردیکه مزربان میشوند بر آملی‌همین می‌بینیم بهترین ارزنده ترین نمونه زنده تشریف فرمائی ریاست جمهوری کشور تونس مرد میهن‌سپرز و مبارزات کشور برادر ماست که احترام ایشان نسبت به شاهنشاه و سیاست صالح جوانه معظله در دنیات بر طرفز مهمان عالیقدر ما بکوش رسیده است چنین جلوه محبت‌آمیز و توجه‌گش معظله مکتوم برادر تونس نسبت به شاهنشاه کوشور ماست که بنده را موظف میدارد در مقام تجلیل ایشان علاوه بر عرض غیر مقدم خوشبختی و مسالمت جهت ایشان و ملت

برادر تونس از خداوند طلب کنیم (احتس) مطلب دیگری که بنده بصداقت شکر نعمت نماند افزون کند ملاحظه چشم امروز بعضی نمایندگان محترم بر سرمان تلنگر افغان‌زاد است که از تمام نقاط خراسان بخصوص حوزه انتخابیه بنده شهرستان مشهد و همچنین از سایر نقاط استانها منجمله (ایستاهلی که با قدم هست) رشت، تبریز، رضائیه، میانه، مراغه رسیده توهی است که ما از راه توجه مخصوص ذات اقدس شهبازی، تیمسار سپهبد امیر عزیزی استاندار معظله خراسان و نباتات دولت عمیق نسبت به بی‌وفات‌ترین که مرقط مطهر حضرت رضاع) در این یکسال اخیر معمول داشته‌اند بنده هر حسب این تلنگر اوقات موظف بودم در روز بولد حضرت رضاع) که بگی از اغای بزرگت مدعیان است این مطلب را بر عرض بنام شاهنشاه در پروژت تطیل بود و این توفیق انجام نداد و امروز انجام می‌دهم (مخبر می‌شود) این تفسیلات بود که تاوم با خوشبختی بولد در هر جهت توام با خوشبختی بود آقابابیکه بیای بوسی استافسرد رضوی مشرف شده بود و در گذشته ملاحظه فرموده بودند که در دیلاسر حضرت یک راه تنگه بسیار باریکی بود که زائرین وقتی عبور میکردند می‌گفتند می‌برازون و مأیون لغت و از آنجا در میشدند اشافه‌آفتستود خلافتبریس برسد ملاحظه بفرمائید آرزوی ملت ایران و تمام مسلمین جهان بمدار هزار و صد و چند سال بر آورد شد و با یک شجاعت ویرولی و وقافاً کم فداکاری نبات تولیت پادشاه بندگان اعلیحضرت همایونی پایه‌های زیر کعبه مطهر را با استفاده از این امر و در کمال تحسین است برانندند و آن‌قدر تنگ را در حدود سه متر عرض کرده‌اند تا مردم مقدس مخصوصاً آنها بیکه خیلی مذهبی هستند شاید ۴۸ ساعت خواب ببخشاند تا بود که مبادا خدای تکره بمدار هزار و چند سال این کشید مطهر عیبی پیدا کند ولی حدیث ناپوستا خداوند متعال با برکت حضرت و عنایات مخصوص اعلیحضرت همایونی هیچ طور نهد و بسیار بسیار زیبا هم شد تمام مسلمین

جیان آژودیشیان بر آژوده شد مردم مشهد بسیار گرانند و مردم خراسان و مردم ایران و بنده موهفب ساسک از جحانت نجات توفیق علمای کمال شکر و خوشامی را بکنه تیمسار عزیزری سرباز یادنامه که در تمام دوران خدمتت رزق فدائکاری هیچ چیز دیگری نپوشود اطلاق کرد (اصح است) در این یکساله و اندکی گذر خراسان در این ایام تقمیر برداشته اند در تمام شئون خراسان زحمت کشیده اند و مورد توجه و تقدیر بنده گان اعلیه مرتبت همایونی قرار گرفته اند که موجب تشکر مردم و خود بنده است که سعادت ایشان را در خدمتگزاری بشناخته و ملت و مردم خراسان را از پیش اشعنا و مسألت میکم (را امید به پاک خدمتگزاری واقعی است) آقای مهندس شالچیان وزیر محترم را به این چند روز بدهد تشرف برود بنده نسبت برامها شهادت میگیرم هیچوقت توجه جبهه بیجران مافاقت بلذ محبت فرمودند اموری سازد کرده چندین نقطه راهها شروع شده بنده ازهای محترم دولت در پیش این تریبون تشکر میکنم و امتنعا میکنم که بعرض جناب آقای نخست وزیر برسانند که از این وزیران کردار و لایق بود در دولت که سعالت میدانند قدری این بنده شود دیگر عرض ندارم (احسن)

ولیس - آقای دکتر آجین بفرمائید .

دکتر شکر امین - در روزهای آخر سال ۱۳۴۲ که یکسال از عمر مجلس شورای ملی سپری میشود (یکی از نمایندگان - بیشتر از یکسال از اول همین سال ۴۳ میگذرد بنده خواستم تاکنون به استحضار برسانم نمایندگان محترم در این یکسال کوشیده اند آنچه وظیفه داشته اند در مقابل ملت ایران برای تأمین راضی ملی ایران و در اجراء ای متشورهای مقدس شاهانه و برای راضی وجدان شان خدمتی از المات قانون گذاری از نظر قابلیت مانند باشماجیدهای انجام داده اند که بنده بیق دارم بیلان آن را با دستور مقام معظم ریاست مجلس به استحضار ملت ایران خوانده ام بنده بنده علاقه داشتم که دولت هم که در این یکسال خدمات و زحمات فراوانی کشیده و خدمات بزرگی انجام داده است بیلان کار خود را بمجلس شورای ملی و به حضور به استحضار ملت ایران بفرساند نظر بنده شاهنشاه ما یکی بعد از دیگری امر میشود

داه بودند که بنده تشکر میکنم هنوز از افغانیست که مملأ آمده برای بجای ۱۳ آذای که در حدود ۳۰۰ خانه خرابیده گزارش نموده اند میخواستیم ببینیم دولت چه کار کرده که ما با اطلاع ما شهرها و یومگین خودمان برسانیم که دولت هم این کارها را کرده است مخصوصاً وزارت آبادانی و مسکن و وزارت راه سازدهای برنامه بنده از نماینده محترم دولت خواهشندم که این را با دوات برنامیدار نتیجه کارهایی که دولت در این زمینه کرده است به اطلاع برسانند یک مطلب دیگر که جناب آقای نخست وزیر اشاره فرمودند راجع به بانکهای کشور بود بنده خیلی خوشوقت شدم که نظر جناب آقای نخست وزیر این بود که بانکهای مملکت توسط پیدا کنند ما که در حدود سال ۱۹ تا ۱۸ هزار رفرق و بیلیم متوقفه داریم اکثر شی میخوانند بانکها و بنده نظیر بنده بسیار بی خبری است که در حقیقت اجراء یکی از زهدهای شاهنشاه است که مدارس توسط پیدا کنند که جوانهای ما بخورد خاینها نگیرد و با بیخود برای تحصیل خارج کشور روند البته امکان هست که در این کار کمک کنند و در وجه متأسفانه بنده دیدم همکاران چه میداند کسی بانکها نگهدارند حتی بیتمی هم نشود و اشفاق بورجه دانشگاه تبریز و دانشگاه مشهد و دانشگاه اهواز البته بنده دانشگاه تبریز و دانشگاه اهواز با مقایسه بوجه شان خیلی کم است برای دانشگاه تبریز که در هزار دویست دانشجو دارد و شش دانشجو دارد بوجهی اده بنده همطور بانکها مشهد و دانشگاه اهواز البته بنده دانشگاه اهواز مورد توجه بنده هست همینطور تبریز و اسفهان میفرقی نمیکند کرمان یا خراسان یا آذربایجان هم یکی است همه مال این مملکت است بنده تقاضا دارم در تصمیم احتیاجات دانشگاهها توجه فرمائید که تمیزی بین دانشگاهها نشود یکی دانشگاهها بپاره و بیلون ندهند و یکی دانشگاهها هفتاد و پنج هزار تومان اضاف نیست تلقفاً توجه فرمائید سازمان برنامه که قبلاً بود برنامه ای تهیه کرده که برای بانک نیست که هر بوجهی لازمند سایر مؤسسات که حتی احتیاجشان کم بوده پنج درصد هم کسر نمایند امیدوارم روزاً محترم که تشرف دارند در جهت محترم دولت مطرح فرمائید که برای مردم دانشگاههای بزرگ کم فرقی نباشد بنده تأیید میفرماید

باز به ابلحاهی که جناب آقای وزیر محترم آب و برق تقدیم کرده اند دارم که در موقع طرح عرض خواهم داشت و چند دقیقه ای که از وقت باقی مانده است بخاتم دکتر دولتشاهی تقدیم میکنم تشکر .

ولیس - خانم دکتر دولتشاهی بفرمائید .

بانودکتر دولتشاهی - جناب آقای رئیس انجمنهای محترم آقایان محترم قبلاً خواستم از جناب آقای دکتر شفیق امین تشکر کنم که چند دقیقه ای از وقت خودشان را باهمین داده اند که چند کلمه ای راجع به کمیسیون مقام زن صحبت کنم. همکاران محترم اطلاع دارند که بنده از دو هفته قبل در جهت نمایندگی ایران در کمیسیون مقام زن شرکت داشتم و به همین دلیل هم با اجازه مقام ریاستداری بعضی از جلسات محترم داشته . قبل از رفتن کمیسیون مقام زن در این ایام مطالبی تقریباً مقصلاً عرض مجلس شورای ملی رساندم فکر کردم قبل از اینکه کار این کمیسیون خاتمه پیدا کند که باز شنیده کار دارند و همین الان هم کمیسیون متشور کار است یک مختص دیگری قبل از تعطیلات در عرض بنامند کسان محترم برسانم چون بعد دیگر مطلب کهنه میشود کمیسیون مقام زن هر سال در ماه مارس ۱۹ روز از صبح تا غروب برای کارهای تفکیک جلسه میدهد و معمولاً در محل سازمان ملل نیویورک یاژنو تشکیل میشود بعضی از کشورها دعوت میکنند بیرونکه تاکنون یک مرتبه در دیرتوب یک مرتبه در آژارتن و این مرتبه هم سوئین مرتبه است که خارج از محیط سازمان ملل در تهران تشکیل شده است خوشبختانه متونامها کمال سربلندی به اطلاع همکاران محترم برسانم که احتیاجات تفکیکات و گرض کار که میباید سازمان ملل و وزارت امور خارجه ایران و شورای جشن های زنان ایران است بسیار خوب کارها جریان دارد تفکیکات بسیار خوب ادامه دارد و تمام این نمایندگان خارجی که میآیند سربلندی نظیر نمایندگان این که کملاً کارها ضایعات بشن و سربلندی میروند چون باید عرض کنم این مسئله خیلی اهمیت دارد و برنامه که در مدت این ۱۹ روز کمیسیون مقام زن با اجرا کند که برنامه فوق العاده استکی است بعضی از اجراء نام شونی که مربوط بز باندا این مسائل

پروشانان ایران پیشکش و زنان شادان و مایندانه سندیکاسی کارگری را بطوریکه جمعاً هائولر که عرض کردید حدود هشتاد نفر هستند و اینها اطلاعات بیشتری نسبت به آنچه که قبلاً داشتند نسبت بزن ایرانی پیدا کرده اند و خوشبختانه متوجه شدند که زن ایرانی دارای حقوق و امتیازات بسیار زیادی از قدیم بود است و آنچه که در واقع یک مثل بزرگی در اجتماع ما بود همین قسمت حقوق سیاسی بود که خوشبختانه در سال قبل از طرف انجمن حضرت مهابادی اعطاء شد و در نامه امر جناب منگس می کند.

۴ - سؤال آقای کبیری راجع به ارتباط تلقنی ایلام و تغییر وسیله پستی بین طهران و میهران و جواب آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن

رویس - سؤال آقای کبیری از وزارت پست و تلگراف ایلام طرح است آقای کبیری تشریف بیاورید.
کبیری - با کجا ارتباط مقارنات است و فایده آن محترم. من متعجبم که مملکت ما در این باره درودهاست مأمور اجرای برنامه عالی مملکت هستند رفتن آمدن دولت با بتفویض وزیر و بنایند قفلهای در اجراء برنامه عالی مملکت حاصل شود. همیشه باید مصالح عالی مملکت را بطوریکه ترجیح داد. بطوریکه نمایندگان محترم استعمار دارند سال گذشته در تاریخ ۲۸/۷/۲۹ در زمان صدی جناب مهندس سیمی سؤالی از دولت شرح زیر نمود و تقدیم مقام ریاست کرده که این سؤال را فراتر می کند.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیرو سؤال مورخ ۲۸/۷/۲۹ با توجه به طرح سؤال در تاریخ ۱۸/۷/۲۹ در مجلس شورای ملی و همچنین ملاحظه تذکر مورخ ۲۷/۷/۲۹ اینجاب و پاسخ ۲۹-۱ مقرر فرمائید جناب آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن ابلاغ نمایند که برای دادن پاسخ سؤالات زیر در مجلس شورای ملی حضور بهرسانند:

۱ - آیا که برای تعیین قفلهای نامه ۲۹۱ - ۲۹۲/۲۷/۲۹ وزارت پست و تلگراف و تلفن ارتباط تلقن خودکار ایلام را تکیه بساتن تلقنی کشور و ویاژه در برهه سالهای منظور و موظفند ادائیگی کردن آن بوده چنانچه اکنون بهرجهت خود رفتار کرده و برنامه تنظیمی را اجراء ننموده اند. حالاکه از سال جاری هم چیزی باقی نمانده.

۲ - برای استقرار دفتر پست و تلگراف و دفین دهلران که مرکز فرماندهی است چه اقدامی کرده است؟
۳ - برای تأسیس دفاتر پست در بخشهای پیشکوه چه اقدامی تا کنون شده است؟
۴ - در تعیین وضع مبادلات پست شهرستان مهران به شهرستان نهمین و بالعکس (با ارسال موتور) چه اقدامی فرموده اند؟

هائولر که استحصال دارند این سؤال در تاریخ ۲۸/۷/۲۹ در مجلس شورای ملی مطرح شد که بنده فقط اشاره باین جمله وزیر محترم پست و تلگراف جناب مهندس سیمی میکنم ایشان در پست همین تریبون فرمودند که بنده خدمتتان عرض کنم که موضوع ارتباط کرامت آباد و یکه ایلام که البته از راه شاه آباد خواهد بود و به ویلهای یک نه تنها بین این نقاط ارتباط برقرار شود بلکه ایلام میتواند با تمام دنیا ارتباط برقرار بکند فراهم کرد در سال ۳۳ بمورد اجراء آماده خواهد شد این سخن مطلق بود که وزیر محترم وقت پست و تلگراف در مجلس شورای ملی فرمودند و این وعده را هم بر مردم پیشکوه و به بنده فرمودند چون مدتی گذشت بنده طی تذکر مورخ ۲۷/۷/۲۹ و خبری از تعهدات ایشان ندم این تذکر را از طریق مجلس شورای ملی تقدیم کردم.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با توجه بصورت جلسه ۲۳ - ۲۴ به شماره ۱۳۴۳ در مورد طرح سؤال اینجاب از وزارت پست و تلگراف و تلفن بطوریکه درصحنه دهم ملاحظه میفرمائید آقای مهندس سیمی وزیر پست و تلگراف نهنده که در اوایل سال ۳۳ ارتباط شهر ایلام را طوری برقرار نمایند که بتوانند با نمایندگی ارتباط برقرار کنند و در مورد آمورشین مهران به دهلران هم تمهیداتی فرمودند که مستطافه تا این تاریخ وزارت پست و تلگراف و تلفن در تعهدات خود عمل ننموده است با آنکه معاون سابق هیات وزاران رضایه بمقام وزارت ارتباط یافته است اشتها دارد قبل از آنکه مسجور سؤالی از وزاران رضایه مزبور شود نسبت برابرت زیر اقدام معمول داشته و نتیجه را به اطلاع مجلس شورای ملی برسانند:

پروشانان ایران پیشکش و زنان شادان و مایندانه سندیکاسی کارگری را بطوریکه جمعاً هائولر که عرض کردید حدود هشتاد نفر هستند و اینها اطلاعات بیشتری نسبت به آنچه که قبلاً داشتند نسبت بزن ایرانی پیدا کرده اند و خوشبختانه متوجه شدند که زن ایرانی دارای حقوق و امتیازات بسیار زیادی از قدیم بود است و آنچه که در واقع یک مثل بزرگی در اجتماع ما بود همین قسمت حقوق سیاسی بود که خوشبختانه در سال قبل از طرف انجمن حضرت مهابادی اعطاء شد و در نامه امر جناب منگس می کند.

همه کارهای بسیار خوبی کرد علاوه بر این خانها و نمایندگانی که آمده اند با وجود وقت کمی که دارند هم بکار دیگری برخواهند پرداخت خوشبختانه از تفریقات دیگری هم که در این اربابان در مملکت ما شده اطلاع پیدا کردند بخصوص که از نزدیک دیدند که بسیاری از کارها در مملکت ما شرفیانی نیست مثلاً از نزدیک دیدند که خواهر یادش ما که ریاست عالیه جمعیت های زنان را دارند فعلاً دولت وارد فعالیت هستند بطوریکه ایشان ریاست نمایندگی ایران را داشتند و ریاست کمیسیون مقارنات را بر عهده دارند و ملا بسیاری از بزرگان هم که کات یا یک و نظیف دیگری مانع شود ایشان شرفیانی دارند از مسج تا غروب جاست را اداره میفرمایند و این واقعاً برای ما اسباب سرافندگی است در مقابل ممالک راقیه و چون وقت من گذشته بیش از این مددع نیشوم فعلاً خواست ما که مختصری راجع بکار کمیسیون عرض کرده باشم (احسن)

۴ - تصویب صورت جلسه عصر سه شنبه ۱۸ اسفند

رویس - صورت جلسه بعد از ظهر روز سه شنبه خدمت خانها و آقایان توزیع شده است نسبت به ایس صورت جلسه نظری نیست؟ آقای سیدوزیری.

سیدوزیری - اشتباهات چاپی مختصری است که تقدیم می کند.

رویس - اصلاح میشود آقای وزیرین.
پروین - بنده میخواهم اظهار تمجید و تشکر بکنم از آقایان نند نویسان که بسیار زحمت کشیده اند و غلط هم ندارند با اینکه ما اینجا زیاد حرف زدیم فوق العاده زحمت کشیدند و قابل تمجید است.

مطرح میشود از احفاظ مسائل کارخانه موقعیت زنان کارگر از احفاظ مسائل تعلیم و تربیت و آموزش و پرورش و بران شناسی از احفاظ حقوق سیاسی مدنی حقوق خانواده و تمام مسائلی که ممکن است مربوط بوضع زن باشد یک برنامه بسیار سنگینی است بقرین داره اکثر آقایان و خانها در روزهای ماهنامه را در اختیار میگیرند و با مطالعه آنها و آموزش فرموده اند ولی البته آن برنامه سنگین که در کمیسیون اجراء میشود ممکن نیست که اخبارش مفصلاً در روزنامهها و رادیو و متنسک باشد اشتها که گزارشهای را میگیرند میکنم تشریحی بزبان فارسی توزیع بکنیم برای اینکه یک مقدمه بنده خیلی برای ما اهمیت دارد که واقعاً معلوم شود این کمیسیون چکار میکند از بعضی جهات خبر بکند و فتشور نتیجه کارهای بدست خود ما که بقدر کمات توضیح میدهم ممکن است بعضی از هدفهای کمیسیون بصورت دیگری ممکن شود یادرتیضه سوه تفاهم که در نتیجه دادن بعضی از اخبار پیدا میشود مطلب آن چنانکه هست متنسک نشود مثل اینکه از قول یکی از نمایندگان بر حثت کمیسیون که سالیات سازمان بین المللی در کمیسیون خود پیش و در همین کمیسیون مقارنات می کند نمایندة فلانند یک مطلبی متنسک شده بود که درست متنسک مفهوم آن هدایی بود که واقعاً این کمیسیون سازمان ما را دارد و اینطور متنسک شده بود که نظر این کمیسیون بزن ایران که کهنای خانه دارد از شوهر اشان زد بگریز نافذ لاف دارند حالام مزد میگیرند) ولی این درست مخالف مفهوم آن چیزی است که هدف کار کمیسیون است و امثال اینها و این خوشبختانه این مورد باعث میشود این کمیسیون در ایران تشکیل میشد و ما یک عده بیشتری می توانستیم در کمیسیون شرکت کنیم بر خلاف موافقی که در خارج است و فقط بکفر میگرد و این کار بکنیم بدوش ریگفتن است شاید ما توانیم یک اطلاعات بیشتری از وضعیت زن در ایران در اختیار ایس خانهاست که از همه جای دنیا آمده اند که حدوداً در هر کشور نچون است و در خارجانی که آمدند در عده هشتاد نفر است و در حقیقت از همه جا دنیا آمده اند فقط از این است کشوری که عضو رسمی کمیسیون هستند نمایندگان سازمانهای بین المللی زنان که هر کدام هدفهای مختلفی دارند مثل شورای بین المللی زنان مثل شورای مربوط

۱- برقرار زودتر ارتباط تلفنی خود را با دفتر شهربان ایلام وسیلهٔ شرکت تلفن که وجود آن مدتها قبل از مشترکین در برارافت کرده است تأمین و برقرار شود.

۲- طبق نهد آقای وزیر و طرف هر چه زودتر ارتباط تلفنی شهرستان ایلام با راه‌آهن کرمانشاه و بالآخره با دنیا برقرار شود.

۳- نسبت به تأسیس روابط پست و تلگراف و تلفن در دهستان و سایر بخش‌ها و تعیین وضع حمل و نقل پست اقدام نمایند. تقدیم مقام ریاست شد و وزارت پست و تلگراف متعسف شد و در نتیجه نامه شماره ۴۹۹ مورخه ۴۳/۲/۲۰ از طرف وزارت پست و تلگراف در پاسخ نامه مجلس شورای ملی صادر شد که عیناً قرائت می‌گردد.

جناب آقای مهندس عبدالله زبانی ریاست محترم مجلس شورای ملی بازگشت بفرموده شماره ۱۱۶۹ مورخ ۴۳/۲/۲۹ در مورد تذکری که جناب آقای موسوی بیرونی نماینده مجلس شورای ملی در باره ارتباط تلفن شهر ایلام تلفن‌کاربر ایلام با کرمانشاه - تأسیس هاتل پستی در دهستان و تعیین وضع حمل پست داده‌اند به استحضار میرساند.

۱- بطوریکه اکثر شرکت سهامی تلفن ایران اطلاع می‌دهند برای تأسیس تلفن داخلی شهر ایلام در سال گذشته کلیه لوازم محمل حمل و دستگاه نیز نصب شد است ولی چون درموقع حمل اجناس مقداری لوازم مفقود شده و همچنین تهیه و وصل ارسال شد تا دستگاه تکمیل و آن برپا گردد تعیین نمایند.

۲- برقراری رابطه تلفنی کاربر ایلام با کلیه نقاط تلفنی کشور پس از انعام پس کشی ایلام شاه‌آباد که جزو برنامه‌های جاری این وزارتخانه منظور گردیده داتر خواهد شد.

۳- تأسیس دفتر پستی دهستان دربرنامه تأسیسات شش ماهه اول سال جاری منظور گردیده و پیش بینی میشود تا قبل از پایان شهریور ماه سال جاری انجام خواهد گرفت. در مورد ارتباط پستی ایلام تا بوئیه توسط موبیل چون در دستور است از طریق پست ایلام با دفتر که در دستکترین فاصله مجلس است اقدام گردد.

چون ناچندین ماه مدارای این ناگونی‌خیزی را از بین بردند اما نتیجه ندهد سازمانی ایجاد نمودیم مردم که آخرین مخرین سؤال

بوده است بیرو سؤال ۱۰۴۲/ ۱۰۴۲ در مجلس شورای ملی بانوجهی طرح سؤال در تاریخ ۲۲/۱۰/۴۳ در مجلس شورای ملی و همچنین ملاحظه شد که ۴۳/۲/۲۷ اینجاب و رایج ۴۳/۲/۲۰ وزارت پست و تلگراف خواهشمند است مقرر فرماید به آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن ابلاغ فرمایند که ایلام را دان جواب به این سؤال در مجلس شورای ملی حضور بهرسانند قبلاً تذکر می‌کنم که ایشان نیز تفراغ آورده‌اند و سؤالان بنده بی‌اسی خواهند داد.

۱- با آنکه برای بران نموده ولی نامه ۴۳/۲/۲۹ وزارت پست و تلگراف و ارتباط تلفن خود را با انعام دناجزه برنامه سال جاری منظور و موظف بداتر کردن آن بوده‌اند چرا تاکنون بوظافت خود رفتار ننموده و برنامه‌ها معطل: اجرا ننموده‌اند.

۲- برای استقرار دفتر پست و تلگراف و ایلام که مرکز فرمانداری است اقدامی معمول شده‌است. ۳- برای تأسیس دفتر پست در بخش های پشتکوه چاق‌لانی تاکنون شده‌است.

۴- برای تعیین و تعیین وضعیت میلات پست شهرستان مهران به شهرستان دهستان و سایر مسائل موقوفه چه اقدامی فرموده‌اند شماً با پشتی به استحضار برسانم که عرض از ارتباط پست بین مهران با دهستان ایلام است نه از طریق اندیمش زیرا مهران و دهستان فرمانداری هستند و رایج فرمانداری ایلام هستند خیلی متشکر که ابراز لطف فرمودید و مرامی بنده نیز درخوش فرمودید.

مصطفی آقای مهندس ستوده فرماید. ۱- با یکب اجازه از مقام ریاست مجلس شورای ملی و نمایندگان محترم جناب آقای کبیری سؤال می‌کنم در ارتباط ایلام فرمودند که بعضی نمایندگ محترم در برابر ارتباطات از طرفین تلفن در شهر ایلام خواهد شد و در سال جاری ۱۹۳۳ شماره ۴۰۰۰ نام هر یکند البته در سال جاری هر دو دست اقدام است که در ایلام است و در تمام نقاط و شهرستانها مستقر خواهند شد و از این نظر و اماً نظرشان تأمین است و وقتی که بنده عرض می‌کنم تلفن خبرداری خواهد شد مزارش از شده باشد اینکه با یک

باید و یکساعه هم تلفن گذاشته شود این کار لازم از برای ای متقاضیان برای احداث ساختمان مرکز تلفن و برقراری تلفن اینجه موزان این طرح - طرح دیگری هم در دست اقدام است برای ایلام طرحی و همانطوریکه آقای مهندس سیمی در عده فرمودند این طرح - طرح بزرگ است و ۸۴۴ کیلومتر سیم کشی هوایی مدین است که از زمانیه شروع می‌شود به میدان آب و مهران و دهستان و درحال حاضر در قسمت رضایی و میانداب نیزها که کویده شده سیم کشی شروع شده بهرمان و دهستان خواهد رسید مقرر ارتباط این سیم کشی هوایی به مرکز شاهراه ایلام مهران است که در کرمانشاه و مهران نیز خواهد بود می‌بینیم مراکز کربین کرمانشاه تهران است که شادولینا ارتباطی می‌کند (کبیری-ناکار) که عارض کردن این طرح است که همانطوریکه جناب آقای سیمی وعده فرموده است شروع میشود همانطور که خودن اطلاع دارید باید نیزها کویده شود و سپس ازها خارج برداری شود سیستم کربراهی که که باید از خارج یا مدهر سیم کشی این طرح شروع و در ارتباط اینها باید به سیم کشی و بعداً این طرح محلات یکساعه تمام شود البته یکساعه است که شروع شده و یکساعه دیگر هم خواهد داشت تا مستقر شود رایج به است دهستان باید مرکز دفتر پستی که در دسترسند نگارنم در اینجا مستقر می‌شود کبیرت نامه ستوده و ده که در اینجا یکساعه است که ارتباط بین دهستان و راه‌آهن برقرار شود. قسمت دیگر رایج بقراوه قضات شهرستان ایلام خواهد ماحوری که اطلاع دارید با یکساعه سیاحتانی دانش ستودهای سیم به نامان فرمودند ارتباط می‌شود و یکساعه دیگر تعداد زیادی از این سنده‌ها توزیع خواهد شد و در این مناطق نامتازای ایلام پستی داتر خواهد شد قسمت آخر سؤالر کار رایج به ارتباط بین دهستان و مهران و دهستان خواهد ماحوری که خودتان ازده بیشتر اطلاع دارید جادهٔ آنجا و اماً جاده خوبی نیست و وسائل موقوفی در آن جاده نبودن گذر کند و مرفلاً وزارت پست و تلگراف از جیبیه‌ها از اندامری در مهران ای استفاده می‌کنند مسلماً باید اند که در نظر دارو بود وزارت راه مهندس است که این جاده درست شود و ارتباط برقرار شود. ولی الان ارتباط از طریق دهستان به اندیمش هست همانطوریکه فرمودند سیم می‌خواهند.

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

دهستان را از طریق ایلام برقراری کبیرت نامه است می‌دانید چند مشکلات و مناطق آنجا چند کبیرت نامه است و مسلماً باید که در این منطقه بلکه برای تمام نقاط کشور یک برنامه‌های موجود است و هیچ نظمی نیست که فراموش شده باشد البته باید ساختمان عرض کنیم که این را من مملکت کبیرت نامه شهرها هم در ارتباط اند که کبیرت نامه است و در ارتباط ایلام کافه و میز بسیار گران تمام می‌شود و اماً مشکل است و نباید مقایسه شود با ممالکی که شهرها نزدیک بهم هستند و سطح هستند با وجود این وزارت پست و تلگراف وظیفه خود میدانند که ارتباط بین شهرستانها را از مهران تأمین بکند و شب، روز متغول مهران است و در ارتباط اینها کبیرت نامه است که مقرر تأمین این کار است امیدوارم که نظر نمایندگان محترم تأمین شود و هیچ اشکالی از نظر ارتباطات وجود نداشته باشد. (احسن-تأست.)

یست یک مطلب دیگر که مورد نقضانی بنده است که
دفتر پستی دسایر بخشها دایر بشود و بخشهای بزرگ
که الان در دفاتر پستی دارند به این موضوع هم عطف توجه
نفرمایند. دستور مقتضی صادر فرمایند که هر چه زودتر
دفتر پستی دسایر بخشها هم به بخش است این واقفتر
نمایند بشود. که کارهای مردم انجام شود خیلی متشکر
۵- سؤال آقای سعید زیدی راجع به تعداد
کارگران بیمه شده و وضع بیمه‌بندان سابق
بیمه‌های اجتماعی افسران و جواب آقای
وزیر کار

رئیس - سؤال آقای سعید زیدی از وزارت کار
مطرح است آقای سعید زیدی فرماید.
سعید زیدی - عرض میشود سؤال بنده روشن است
بعد از اینکه جناب آقای وزیر کار جواب فرمودند بنده
مشخصاتی عرض خواهم کرد سؤال بنده این است که
متوسطی است به دولت اطلاع فرمایند که جواب سؤال زیر
به اطلاع مجلس شورای ملی برسانند.

- ۱- تعداد کارگران بیمه شده کشور تا اول دیماه
۱۳۳۳ چند نفر بوده است؟
- ۲- تعداد مزبور به چه نسبتی با مجموع کارگران
کارگاههای مشمول قانون بیمه‌های اجتماعی کشور است؟
(چند درصد کل کارگران است؟)
- ۳- وضع بیمه‌بندان جدید التاسیس بیمه‌های اجتماعی
کارگران افسران اکنون چیست؟
- ۴- (از نظر پرسنل - کادر - فنی - تعداد بیمه‌بانی که
هر روز در آزمایشگاه و باطوبور سرپایی دردمان میشوند).

رئیس - آقای وزیر کار شریف بیابوردی.
وزیر کار و امور اجتماعی (خسروانی) - من حائطو
که جناب آقایان و کلاه مستخدمند سازمان بیمه‌های
اجتماعی سازمانی است که از محل درآمد حق بیمه‌های
آن کارفرما کارگر گرفته میشود و طبق مقررات قانون
بیمه‌ی مردم این سازمان خوشبختانه یکی از سازمانهای
وسیعی است که در سال گذشته ۱۷۰ میلیون تومان بوجه
داشته و خرج کرده و البته آنها اجاب کرده اند که بعداً
به اطلاع نمایندگان محترم خواهد رسید و خوشبختانه
تنها دستگهای است که به هیچ عنوان از دولت کمک گرفته
و حتی حقوق کمتری و عوارض راه پرداخت کرده است
(صحیح است) سؤالی که جناب آقای سعید زیدی مطرح

فرمودند سازمان بیمه‌های اجتماعی بوجه اول ماهی
در درآمد آنها و شعب و نمایندگیهای این سازمانها و
است ۳۳۵۰۰ نفر کارگر بیمه شده در دوازده ماهه اینکند
هشده هزار کارگر را هم از قریب ۷۷ هزار نفر که اینها
بیمه‌های درجه‌ی هشتند یعنی از مزایای بازتفکری و اول
اشفانه نمیکند و بیست هزار نفر هم اسد بر تعداد بیمه
شدگان اضافه شده که جمماً با خانواده آنها برای اینکه
کسانی که تحت تکفل کارگر هستند از مزایای بیمه‌های
اجتماعی استفاده میکنند جمماً تا میلیون و پانصد هزار
نفر بیمه شده داریم. در مورد کسب بیمه‌شدگان بر دو
قسمت است یکدهای بوجه ساده ۵ قانون بیمه‌های
اجتماعی یعنی کسب بیمه کرده‌اند و بیمه‌بندان تازه
خواهد یافت نسبت تعداد اینها ۳۷ هزار نفر است که نسبت
تعداد بیمه‌شدگان ۳۰۰۰۰ نفر تقریباً ۹۵ درصد
کسانی که بوجه ساده میباشند بیمه شوند بیمه‌شدگان
ولی اگر نسبت مجموع کارگرانی که کسب‌بیمه‌شوند
در نظر بگیریم بوجه آخرین آماری که نیروی انسانی
وزارت کار کرده بایشی ۵۲۹۰۰۰ نفر بیمه‌شوند.

اگر به این نسبت بگیریم ۹۸ درصد بیمه‌شدگان مسلماً
بقیه را بیمه خواهیم کرد. مخصوصاً که رهبر انقلابی ما
شاهنشاه عظیم‌الشان در بیانیه‌ی که در ششم بهمن فرمودند
نژود نسیم بیمه‌های اجتماعی را به این شرح تشریح
فرمودند ۱- اجتماع مترقی ایران لازم خواهد داشت که
بیمه‌های اجتماعی در برداشتی و بهر طبقه‌ای سرایت کند
و هر فرد ایرانی که در دنیا میآید و نژادی که چشم از این
دنیا بر می‌بندد یک طوری خوش را تحت سایه و حمایت
بیمه‌های اجتماعی محفوظ داشته و در قسمتهای دولتی
بازتفکری دارد ولی افراد دیگر مثل ایران که کارمند
دولت نیستند باید یک طریقی بیمه شوند و ایام کهولت
زیوری خود را در رفاه و آسایش بسر بفرمانند این فرمایشات
رهبر انقلابی است. منیبی است که باید هر فرد بوجه
قانون حمایت اجتماعی بیمه شود (صحیح است) وزارت کار و سازمان
بیمه‌های اجتماعی خوشتر از آنست که بجهت کسب
قانون کار همه کارگران را بیمه کند کارگر هم که بجهت
که مزد با حقوق دریافت میکند هیچ فرقیست بین مزد
و حقوق (صحیح است) دسایر موارد هم جداگانه گفته‌ام
است حقوق. آن گهی هم که اخیراً منتشر شده است

درمانان دفتری کارگاههای بیمه شده مسلماً آنها را هم
بیمه می‌کنیم (احسنت) زمانیکه دولتها بپوزدا اقدامات
قانونی که نمودند متصرف بشوند گذشته است (صحیح است)
مانفصلار می‌کنیم بوجه اصل شهر اصل بیست و چهارم
رساننامه حزب ایران نوین تعمیم بیمه‌ی بیمه‌های اجتماعی
درمانه‌های سلامت (صحیح است. احسنت) ویرانه‌ای
که دولت بوده و بهر تعصب رسیده و بهر ادراجا هم
خواهیم گذارد بدون تردید (صحیح است) هندلور که
نمایندگان محترم میدانند نمایانمانه‌ای که در گذشته
بود احصار کردنها و سیاستها. دعای عمود به اکثریت
ملت ایران حکومت می‌کند تفکرات شاهانه در مدعت
گذشته مورد توجه قرار نگیرد تفکرات شاهانه با انقلاب ششم
همین اوضاع را برزیر گرفتند اول امر و دوم شما نمایندگان
اکثرت است که در حقیقت اقلیت سابق بودید در این مجلس
تشریح و ما اختلاف داریم که امروز مجلس نمایان
معنی ملی است (صحیح است) حزب ایران نوین مولود
این انقلاب است (صحیح است) پیشروان طبقه تحصیل
کرده. کارگر، زحاکر، چون هدف مشترک بدست آورده‌اند
بدون اینکه هدف معننی پیشینند و حزبی بوجه بودند
پیشروان گروههای مختلف اجتماع چون دهقشترکی
بدست آورده‌اند تشکیل حزب ایران نوین را دادند و حزب
ایران نوین در حقیقت نماینده اکثریت است ما بکنه
کسیکه مقصد به امور متشور ایام انقلاب است
احترام می‌گزاریم (صحیح است) ولی مخالفان گویایگاه
مادی خود را از دست داده‌سی دارد در اجتماعات بنوع
دیگر وارد شوند و باید بنادند نمایانان از تبعاع و راکه
گذشته است (احسنت) ما بیعت با کسیکه در راه
بیشرف حزب که همان مرام انقلابی است مرام انقلاب
ششم بهمن است در کارگزار متشورهای انقلاب ششمین است
سیمبانه‌های همکاری گرفت و بهر چه عنوان تحت تأثیر
قرار نخواهیم گرفت هر نامه حزبی که بهر ادراجا خواهد
گذارد (احسنت). قسمت دوم مؤلفان در مورد بیمه‌بندان
اجتماعی بود که چون فصل است و اقوام را دارد باید
از روی کافله بگویم. امروز ارقام بزرگی دارد که برض
نمایندگان محترم می‌رسانم.
بیمه‌بندان دارای قسمتهای زیر است:

- ۱- قسمت امور مالی و اداری شامل دفتر، کارگرنی،

حسابداری و ادات و ابزارها که جمماً ۱۶۱ نفر کارمند اداره
میشود البته این بیمه‌بندان همانطور که آقایان استحضار
دارند ۵۰۰ نفر است و تقریباً برای ۳۰۰ نفر تنخواوب بدأ
میخواه خواهد شد و فعلاً ۲۰۰ نفر تنخواوب آن را داشته‌ایم
اینکه بیشتر از این نیاز نداریم البته موافقت هم کردم
در یک نشست میان آن شهردار محترم نمایانان گویایگاه
اجتماعی تعیین خواهد کرد توابع می‌خواهیم.
۲- قسمت حفاظت و سرپرشها جمماً شامل ۱۵ نفر
در بان. کنگهان. باغبان و درانده آمبولانس.
۳- قسمت درختکاری و باغبانی ۱۶ نفر اداره میشود.
۴- قسمت امور غذائی و آشپزخانه که ۱۴ نفر اداره
میشود.
۵- قسمت اداری. پذیرش و بایگهای پزشکی که
فلا بوجه ۵۰ نفر اداره می‌کند.
۶- قسمت آمیزشگاه و نظافت که در حال حاضر ۳۳ نفر
اداره می‌کند.
۷- قسمت پرستاری که فعلاً ۶۶۲ نفر پرستار - چهار و
یکصد نفر استنشان اداره میشود.
۸- قسمت پزشکی شامل بخش‌های داخلی-جراحی-
زبان و زبانان. کودکان چشم گوش و حلق و بینی ۱۰ نفر
پزشک ۳ نفر قابله.
۹- کارکنان باغبان و نظارت بر شش‌تنگس و دهقشترکی
۱۰- دفتر خدمتکاران.
۱۱- قسمت دراد بولویز و باکتفر پزشکی متخصص در
نفرتیکینی و باکتفر خدمتکاران.
۱۲- اداره خانه ۲۶ نفر در کارگزار کمنکارو
۱۳- اداره نفر خدمتکاران.
به این تقریب تعداد کل کارکنان مرکز درمانی زهاپهلوی
بالغ بر ۱۸۷ نفر است ولی یکشتر پزشکی متخصص در
جراحی استنشان (آرژوندی) هم که داریم و تعدادی پرستار
هم مورد نیاز است که بزرگی استخدام و مشغول کار خواهد
شد. تشکیلات و کادر فکل و بیمه‌بندان برای سرپایی
۲۰۰ نفر تقریباً کافی است و در حال حاضر تعداد بیمه‌بندان
بشتری بطور متوسط حدود ۱۵۰ نفر میباشد تعداد
بیمه‌بندانیکه بطور اورژانسی و با برای معالجات سرپایی و
یا آزمایشات لایوتورال و رادیوگرافی مراجعه نمودند
بنون بشتری شدن از مسائل مرکز درمانی رضا پهلوی

استفاده مینماید بطور متوسط ۱۳۰ درجه در روز میباشد .
(دکتر سید - یکی از بیماری‌های مهیج ایران است) متعجبم عرض آقایان برسانم که سازمان بیه‌های اجتنابی ۱۶۰ واحد درمانی دارد و ۸۰۰۰ تختخوانی شخصی در اختیار دارد و تعداد زیادی هم بیمارستانهای خصوصی قرار داده است . به موجب آیین‌نامه‌های که تهیه شده بیمارستان بسیار خوب اداره میشود و اموارده که ضایعات آفتابان نمایندگان فرست این را بفرمایند که در ایام تعطیلات عبد این بیمارستان را از نزدیک بازدید بفرمایند . اگر واقعا هم در هر قسمت نواقص باشد ما با کمالات میل بررسی خواهیم کرد . ما از انتقاد نمی‌ترسیم ولی انتقاد باید سازنده باشد (احسن) انتقاد باید وقتی گفته میشود افلا که راه را نشان میدهد حقیقت گفته شود (احسن) مطالبی را سرزنش را خراب کردن و یک نتیجه نفاض از آن گرفتن نیست این را انتقاد نمی‌گویند هر مطلبی که گفته میشود و هر انتقادی که میفرمایند و در شأن مجلس شورای ملی است قبول میگردند و عمل‌خواهی کردولی انتقادی که برمی‌آید سازنده‌گی باشد برمنای جلوی گیری از پیشرفت کار باشد چون بر خلاف منشور انقلاب و مرئوسنامه حزب ایران نوین است هیچگونه تریبیتی اثر نخواهد داد (احسن)

رئیس - آقای میهن‌دویر .

میهن‌دویر - خیلی متشکر از جناب آقایان دویر کار در احوال فرمایشاتشان متشکر بودم و در اجلاس فرمایش تریبند می‌کنم در تشکر ولی معذرا متشکر (خواججه) می‌گویم قسمت آخر مربوط به جناح‌های لیونی‌انوار را از روی صورت جلسه میخوانم عرض بنده این است که آن جلسه که شورای کرم که در کمیته‌های اجتنابی کار کرد سرشناسی بیستم ما آشنایان داریم نمایندگان آدام کرم در قسمت آخر با جناب آقایان می‌نمایند (احسن) افراد دیگر قسمت می‌کنم بعضی کارگران هستند که نماز است هستند ناراضی بودن هم مربوط بیه‌های اجتنابی با وزارت کار نیست مربوط بیاره‌های وزارت است یک مقداری مربوط بویسه کار که همگام است یعنی از کارگاهها در دادن لیست بیه‌های اجتنابی تردید میکنند (صحیح است) خوشبختانه من عادت دارم به آمارگیری در بعضی از کارگاهها که گفته میشود جناب آقایان

فرز بفرمایند یک کار که بسیار بزرگ با یک کارگاه را میشناسید بنده یعنی علم عرض می‌کنم و نظر کارگاه‌های که شما می‌شناسید قاهه می‌باشند نسبت من آن کارگاه را میگویم که اصلا خودم نمی‌شناسم اما کارگری می‌شناسد این بوسون من می‌گویند که کارگر گرانواهی هشتیم می‌گویند این بونواهی که باید با آن کارگر خوب خیر و خاطر اداره بود و طبق مقررات مشمول مقررات بیه‌های اجتنابی پیوسته آخر ماه قوامی لیست میدهد مگر کارگرها بیرون می‌کنند در آموغ که کاربان بیه‌های اجتنابی مراجه میکند عملا کارگاهها با آن کارگر میبیند که عملا مشمول مقررات بیه‌های اجتنابی نیست و ترتیب ندهی کارگر باقی میماند تعقیق بیه‌های اجتنابی را میدهند بنده نفهمید در کجای این اتفاق سازنده بودت است و خبرا بگری می‌روند بواسطت نبودن در حرف زدن عیوب همه دشمنها و رزمیک قضاوت فرمایش آقای دویر معلوف عرض بنده بوده است (دویر کار - هیچوجه) و احتمالا جوراست انتقادی متمدنی را می‌دانند (صحیح است) سازمان بیه‌های اجتنابی می‌خواهند که فرمودند چون بنده شورای را یک سؤال بپرسم می‌گویم در جناب آقای دویر کار چنین مصلحت دیدند که مسئله را از زاویه منقدات حزبی مطرح بفرمایند و حال آنکه بنده اصولا سؤال را از دیدگاه مسئله حزبی سؤال نکردم اما از جهت سؤال بنده از دولت سؤال کرده بودم ، علی ایحال جواب عالی که فرمودید درجای خودش صحیح بود یعنی مزیتش در وقت که ایشان دادند طبق آمارهای شما که مستند است رسماً انتقاد دارم و جواب‌های ایشان هم منطبق با واقع و تعداد بود مدارام که من هم نفهمی نکردم که می‌توانیم به مسائل مدارام که بنده که خلاف فرمایش ایشان را ثابت کند حقا باید ثابت کنیم و تأیید هم می‌کنم (احسن) است عطف بفرمایند بنده سؤال آقای دویر کار سازمان بیه‌های اجتنابی که الان دیگر استم بیه‌های اجتنابی است و باید کارگران نسبت بویسه هم چنین است و نباید انتظار داشته که سازمانی است که در واقع می‌تواند در وقت سازمانهای آموغ بنده سازمان بیه‌های اجتنابی تمام مملکت را در بر گیرد و اگر جناب آقای سالی می‌نمایند محترم کارگران اگر قرار شود در سازمان بیه‌های اجتنابی طوری عمل شود که کار با

ریخت و پاش خودشان نتوانستند با اعتدالی با نیمه‌جان آقای وزیر کار و حکایت اعتقاد را با آن وارد کردند و متعجب هستند که یکی از خدمتگزاران سابق و هم‌چنان باوفای منویات اعلیحضرت هاپوین شاهنشاه هستند (صحیح است) و من هم برای ایشان ناخلاق همین یک فقره اختفاری است می‌دانم که ایشان یکی از خدمتگزاران سابق شاهنشاه هستند (صائبی) - مطلب لیستی که فرمودید صحیح است یعنی کارفرماها لیست مخوفی به سازمان میدهند) جناب آقای سالی می‌نمایند محترم کارگران سازمان دکتر انتقادی - ایشان نماینده طهران هستند) کارگر و دکتر دولتشاهی می‌دانید که بر طبق عرض نمی‌کنم در شأن ایشان سخن بگویم است این سؤال در شأن بنده ، علم وجودی ایشان این است و درست همین مناسبت بنده است سؤال را در صورت نبودن مناسبت با بنده کارگر این این جهت را می‌کنم من هم نماینده ایران هستم دارم صحبت می‌کنم اگر امر اداری شود در براه - سؤال فزون اینجا صحبت نبود جنابالی بیشتر عرض بفرماید (دکتر الوئی - جنابالی) هم حق نیستید چرا حق نبودن زن می‌تواند نیست جنابالی عرض میشود در مورد مسئله بیارستان اسفهان همانطوری که سؤال کردم جناب آقای وزیر کار در این بیمارستان از نظر معلوم طبق این نشریه‌های که سازمان بیه‌های اجتنابی را اینستوان یکی از اشاعه‌های خودی برای همما فرستاده است (نشریه‌ها را ارائه نمودند) آرزوی که این را بست برتری من آورد در این سؤال کردم وجود این نشریه دلیل ریخت و پاش است یک شاهی یا شاهی صد دینار از کارگر حق بیه می‌گیرند و من میدانم با چهره‌حسنی و باوجه اشکالی وصول میکنند باین اشکالی اینها را داده اند باینکه حق بیه کارگران را در پرداخت میکنند حالا این پولها را می‌گیرند باینکه با کفایت بکنند نظر من گناه نابخشودنی است این و لجرش است (صائبی) - و لجرش است (نست) بنده در این مطلبی که صحبت می‌کنم جناب آقای سالیان تخصص دارم و در این یکی تخصص دارم این هم جناب می‌دانستند (کار دادند) این نشریه گفتن‌های است یک باک آقای اجتنابی آقای متمدنی می‌دانند (دکتر الوئی - طبق قانون طبق این نشریه منوع شد) این را روی کافته‌های چاپ کرده‌اند فقط برای تعلیم و تربیت برای

مردم ایران چاپ میکنند که در ایناسم از کسی می‌داند و تبلیغ نمیکنند فقط برای این است که مطلبی بنویسد ولی اینکه روی کافته گلاسه چاپ میکنند پول را بعد می‌شناسد روی این کافته کار اینها پول بعد میروند و بحق بشمام کارگران لطیفه می‌زنند این پولها را باید صرف در او بکنند صرف درمان بکنند صرف آموغ بکنند صرف تبلیغات بکنند صرف کارگران با کمقاری بانکداری کارگران درست کرده‌اند شاید کارجوی است انباشتا یک روز هائی دارد یک پساندا زهای دارد باید شاید ممکن نبوده است که از این پسانداها بنویسد بگریه بره برادریش و اول در کتب تأسیس بانک رفاه کارگران از این محل شده است تشخیص داده‌اند که مفتضی اینطور است فکر کرده‌اند که یک پولی جمع شده است سرمایه گذاری کنیم که این ذخیره‌های بنده شود و این منظور را بدانشان این نشریه نکلا مناقات دارد . این نشریه بیستی هزار تومان خرج بر داشته‌م برای شما روزی می‌زنم ملاحظه فرمائید ، تمام کافته گلاسه است ، کافته عالی است ، مقلطین چیست بنده‌ها آمد و در این کار تخصص و مطالعه دارم ، آمار دادن کداین حرفها را ندارم ، بنده در دفاع از لایحه بوجه کشور کفتم که آمار دادن حرف بیست خواهد.

رئیس - آقای سید وزیر ی بازده و قیفوقفت شما تمام شد .

سید وزیر ی کفتم - بنده از مجلس استعفا می‌کنم پنج دقیقه وقت بنده بعد از ایتم دارم کم (نمایندگان - بفرمائید متشکر)

بنده عرض مربوط به این نیست که وزارت کار بد کار میکند بلکه مربوط به این است که آفریقایک تک تکی در سره‌های خود می‌گیرند برای ابقای خوشان با برابری اینکه وظیفه خوشان را خوب نبینادند مثل اینکه می‌نویسند سازمان بیه‌های اجتنابی کارگران یک شاهی یکی این پولها را جمع میکنند ، یکی از اصول تشکله‌ها انقلاب اینستیکه کارگران ما در مورد ویرسه کارگاهها شریک هستند و این در دنیا بی نظیر است و یک کم نظیر است و این باک کارخانگی است که ما دردمگفتگان کرده‌ایم در مملکت که مثلش را این حد پیشرفته است و این نوع حکومت میکند بگذارید اگر حمل بر هیچ نوع مدعا نه شود عرض کنم پادشاه مملکت آقدر توجه دارد بکارگران که

این اسلحه در میان شش اسلحه انقلابی مقرر فرموده اند که کارگران در حدود کارگاهها شراک می کنند پس شش تن از اجبر و گنگه است که اینها در بینه کارگزاران یا نادانان میمه شان با خدای نکرده در خرچ کردن و نفله کردن این پولها بر عایت آن نظر نگاهتاشه نشود. جناب آقای خسروانی ارقام و اندازی که در دادگاه باید مخصوصاً با لحن وطن پرستانه وحشی که اظهار کرده ام حق بیمه را یاد و رسول میکنیم میخواهم عرض کنم یک مقدار ازادی که من بدینها سؤالدارم کردم بر این علت بود که یک مقام رسمی اعلام کند که حق بیمه کارگران باید وصول شود و آنها بیکه باید این حقها را باید بدهند یا بدین جهت که حق بیمه را ندهند و بعد بگویم ما کارگران را در متراffic کارگاهها مهیم میکنیم (صحیح است) البته وقتیکه بنده این سؤال را میکنم و جنابهای این جوابهای تابع کنندند راه میدهد باید این اعتقاد را بکنم بعد در دستگاهها بکنم با شما کار میکنند و خدا نکرده قصور میکنند. البته با چاپ یک مجله حساب مملکت بهم نمیشود و این چیز مهمی نیست. ده یا نوزده هزار تومان که شش درازین راه خرج می کنید هم نیست. وقتی که شما چند میلیون تومان خرج دیوای کارگران را میدهد (وزیر کار - ۱۴ میلیون تومان) و این واقعا غرور آمیز و اقتضای آزمتیست در مملکتی که کارگران هیچ پناهگاهی نداشتند شارقم دادید که ۱۴ میلیون تومان پول دیوای کارگران را میدهد. این قابل تقدیر است و این امید بخش است برای حالا و آینده مملکت چاپ یک مجله این امری است که

را به نمیزند این را برای این عرض میکنم که یاد آوری فرمایند دستگاهها که حتی از این خودروهیز ها هم جلو گیری بشود. بسیار متشکر. (احست).

رئیس - آقای خسروانی.

خسروانی (وزیر کار) - از فرستی که جناب آقای سیدوزیری بینه دادند که توضیحات بیشتری بدهم بسیار متشکر میگردم. پس چند اشعار در خصوص خود میخوانم تا باینده است و باید از این خبر خوشبختی را جلو گیری نمود (احست) (بانه در این مورد دستور خواهم داد البته ضرورت مطالب و اقداماتی که انجام میشود برای اطلاع نماند که من معروضات متنوع بشود و یقیناً کاغذ

های (احست) که من اضافه می کنم این مجله که ملاحظه می فرمایید برای روز افتتاح بود اگر خاطر ناخوش باشد روز افتتاح منادف بود روزی که پادشاه بلژیک به ایران می آمدند روز این موردی که بوسه در صد با نظر شامو افق هستم. نظر ما این است نظردلالت این است که در تمام این گونه مناجات زاید جلو گیری بشود صدر صد مورد تأییدند. جهت ضرورت خود میباید عرض کنم جناب آقای سیدوزیری ششاسه بعضی از اشخاص هستند که روح منشی نداشته و وارد نیستند توضیح نمیدهند که دادن حق بیمه ضرور است و بعضی اوقات این کار را می کنند چلو و چودان این اشخاص را می میدود که پولی را از حق بیمه کارگران کم کنند و در لیست اسم کارگران در حق راضف من و من این را مستثانه تأیید می کنم که موجود دارد (خواججه نوری - حق کارگران را رعایت میکنند) اما ما آنها را را که حق کارگران را ضایع می کنند تعقیب می کنیم برای اینکه دادن لیست معمول تقابلی باعث تعقیب است و در این مورد نظر جنابهای مدمدصه مورد تأیید است و ما اقدام خواهیم کرد که این حق بیمه هارا وصول کنیم جناب آقای سیدوزیری فرمودند که یکی از دوستان گفته بودند که سازمان اختطاری می فرستد میخواست عرض کنم سازمان مالیات جمع نمی کند مازان تمام لایر اس تعقیب نمیدهد سازمان بوسج لیستی که حق طرف را خورداخت میشود ۸۸ درصد آرا می گیرد پس در حدود حقوق کارگروه و درصاف کارفرما که می بویع لیست فرستند و امضای کارکنان داشته باشد باید نادار که اکثر اشخاص فرمودند مگر اینکه آطور که آقای سیدوزیری فرمودند باشد که نام کسانی را از لیست حذف کنند در این جور موارد ما مجبوریم بر آورد کنیم. در موقعی که بر آورد میشود اکثر اشتباهی شده باید با اشکالی داشته باشد بوسج ما ۱۳۰ هزار ۳۰۰ نفر است میشود طرف بیست روز شکایت شود و ه آن رسیدگی بشود و تجدید نظر در تجدید نظر نمائند خوشان. وزارت کار و بیه های اجتماعی و نمائنده است و باید با فرقا حضور دارند که رسیدگی میکنند و چرا باید لیست نفرها را بلیستی فرستند که دچار این درس شوند. با اگر هم لیست نفرستند ما با تعقیب بر آورد می کنیم بر این اثر اجرائیه صادر می کنیم مطالبات

جناب آقای سیدوزیری اسنادالام الاجرات. اول ابلاغ میکنم کسانیکه بر روزانه ما اجرا خواهیم گذاشت. لایحه حمایت منشی که چندین پیش خودم شخصاً آوردم و از آن دفاع کردم و تبصیر رسید به این منظور بود که نتوانند بعنوان بنشن کارخانه پول ولت در ویول بینه استولای کارگران را ندهند و بگویند که کارخانه بعه ما است. اگر نتوانند کارخانه اداره کنند ما خودمان باز خواهیم کرد. حق بیمه های اجتنابی حق عمومی است و ما طالع زحمتکن است و صد درصد در مورد تأیید ماست در مورد اینگونه خرجهای زاید نیز نظر جنابهای آقایان میکنم و حتماً جلو گیری خواهیم کرد. (احست).

۶ - مذاکره در طرح پیشنهادی راجع بحمايت از بيماران مبتلا بر سرطان وا راجع بكميوسنواي مربوط

رئیس - طرح قانونی راجع بحمايت از بيماران مبتلا بر سرطان مطرح است. قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

طرح قانونی آقایان نمائندگان راجع بحمايت از بيماران مبتلا بر سرطان

ریاست مجلس علماً شورای ملی.

بطوریکه آقایان نمائندگان محترم استحضار دارند در دیماه سال ۳۳ قانونی جهت حمایت مسولین تبصیر و رسیدن است نظر به اینکه بیماری خانمانوس سرطان سراب خطرناکتر از سایر امراض است که سالانه سادان واحده زبیرا در این حمایت از مبتلایان بر سرطان بقید دوروبرت پیشنهاد و تقاضای تصویب آرداریم.

ماده اول - کلیه حقوق بگيران از خزانه دولت و شهر دارها و جنگها و شهرها و مؤسسات وابسته دولت و کارگران کارخانجات و کارمندان بانکها و کمیوفعانات رسمی وزارت بداري مبتلا بر سرطان شناخته شوند. نامردت بیماری و حال معده در صورتیکه قادر به انجام کار نباشند حقوق آنها قطع نخواهد شد و مدت مزبور جزو خدمت رسمی و قانونی آن محسوب میشود.

جدید سائین - مهتد بروشانی - صالح شاخواری - ناصر کتکرو - ل. مندی سائین - فیصل - پاینده - دکتر کبان - زریون - ج. م. ج. در صورتی که اعضاء دولت عدل طباطبائی - کلاشر هرمزی - شیخ الاسلامی - نوربخش و دکتر زهنوردی - متمدی - مدری کیوان - غلامسبی -

مهتد آرامش ده دکتر مهدوزاده - ارستنجایی - حفشتاس - حاجی تبریزی - مهتد زراختانی - قاسم مرادی - محمدزاده. مهتد میهنی. مهتد سدفقانی - مهتد عدل نامتن. نجیمی. کیوان صفائی - مهتد کامکار - دکتر سامی - اد. دکتر زعفرانلو - ادب سبیلی - خواججه نوری - حادقی. ربکی - دکتر المودی - امیر خراچ - متولای باش - ذنجی - زر گزیده - ابوترالی - نوسلی - سرینیوز - بوشهری - جهانهای - یا کفکات - پژند - ابراهیمی - مهتد منینی - دکتر ظهیری - سر تیپ - حکیمیان - مجید موسوی - دکتر وحیدباب - مهتد اصاری - دکتر امین - نفی زند - دکتر اسفندیاری - مهتد سبیلی - لوفطی - امیر احمدی - سر حنگه کبیری - البرزی - روستا - دکتر مهتد - جنیبی.

رئیس - دوروبرت این طرح در جلسه قبل تصدیه شده است و کلیات آن مطرح است. مذاکره هست؟ آقای سیدوزیری جنابهای مخالفه!

سیدوزیری - خیر - موافق.

رئیس - آقای روستا.

روستا - بنده پیشنهاد دارم.

رئیس - پیشنهاد زیاد است در موقع طرح ماده واحده مطرح میشود. بورود در مورد ماده واحده رأی میگیریم از اینصورت آقایان بموافقت خواهند میگویند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) - تصویب شد ماده واحده مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده واحده - کلیه حقوق بگيران از خزانه دولت و شهر دارها و جنگها و شهرها و مؤسسات وابسته دولت و کارگران کارخانجات و کارمندان بانکها و کمیوفعانات مقامات رسمی وزارت بداري مبتلا بر سرطان شناخته شوند. در مدت تمام بیماری و حال معده در صورتیکه قادر به انجام کار نباشند حقوق آنها قطع نخواهد شد و مدت مزبور جزو خدمت رسمی و قانونی آن محسوب میشود.

رئیس - آقای سیدوزیری.

سیدوزیری - بنده در مورد دو است که آقایان احساس می کنند و از مدافعان معصوم است که حاکم خوب نیست و سرما خوردگی داشتند و دو روز بود که تمام وقت نوبی خانه خوابیده بودم و آمیرین و دو آ خوردم

چون جناب آقای وزیر کار فرمودند که آماده بوم برای شنیدن جواب سؤال اینستکه آمد بخوشوقت بسؤال من موافی جواب داده میشود که صاف است یا دزدی افتخار کارگر که در روز بودی جوشحال هشتم که در وقتیکه سواد بنده مطرح بود در این بزم صحبت میکنم ، عرض شده این بود که اینجا نوشته است کارگران کارخانجاتی که مثلا بنده به بیماری سرطان یا هر چیزی مبتالان (بنده وحشت فرزان دارم از این اسم) بهرحال استقامت دارم فرمودم بزمانند کارکنان کارخانجات اند که کارخانه چون هم در مقام گرفتاری این بیماری هستند یعنی هر کسی وبلاخص بافهموی که خانم دکتر دولتهاهی فرمودند که آقای صابری تنها نماینده کارگران ایستند که در ساله کارگران مطرح باشد اما معلی را که بعنوان دفتر میخوانست عرض کنم بازمیروم بعرض است که قبل از این کردیم جناب آقای خروانی وقتی که ما با یوزلاستان یکمرفضانه ها بنیاضاستخان یک مریضخانه ، لاقال میسوانیم تا ما مریضخانه میزد خوب سازیم چسرا اینستکار داد کنیم مریضخانه ای که در افغان ساخته شد است یکی از اختارات ماست یکمرفضانه بیمارخوساختان بسیار عالی استیل بسیار خوب و با مصالح ساختمانی خیلی عالی ولی بنده فکر نمیکنم که این رفهه میلیون تومان که خرج کرد روند بنده با هیولیان را بساختن حتی بنده میگویم که آن دوستانمان طرح تهیه کردیم که ما اجازه میدهیم با تقدیم خواهم کرد که اصولا انجام ساختمانی بزرگه بیشتر از یک میلیون تومان راه روستکها هم می خواهد بکنند زیر نظر یک دستگاه امنیج انبیا بگیرد که مصالح ساختمانی ونوع اطفاونوع تزئینات ونوع آبنامان را آن دستگاه تعیین بکنند که آیا لازم است یکمرفضانه ای که میسازند معلمش از چه باشد نه اینکه روستکها را از مرز بادالته این وسایل دستگاههای پزشکی ووسکها را داد بولویزی سلاطینی که برای مریضخانه وارد کرده اند ازوش دارد لازم استمتدیس امر مریضخانه که برایش ۱۷ ، ۱۸ ، ۱۹ میلیون تومان خرشاستخان می کنند خیلی عالی استوالها افتخار آمیز است اشکالی ندارد در دولت مملکت ما موقاف آباد از این قبیل ساختها داشته ایم مثلا اینرا اینکه بنده می توانم بیان سرطانی رمانعالیه کنم تنها یک ماه و سه تاخ بهولی دارم که

فرمان امامت حضرت هابونی در بیارستان بهولی تأسیس شده است شما میدانید که از جیب خودشان جیب حملتک جیب خودشان بسؤال من برای این کار خرج خودم قدر زحمت کشیدم شرفیوقیوم عدلی را به حاله تمام بیان سرطانی از کارکنان کارگر اینها یا بول لازم است مهندس صابری این طرح عالیه نیست پرداخت حقوق ایام بیماری است . بالاخره فرق نمی کند از جیب این مملکت پرداخت می شود منظور این است که با سبستی جناب آقای مهندس صابری برای پرداخت هر نوع پولی در مملکت صرفه ، می شود با سستی از ولتر جیب خودگیری کرد تفاوت شد و اگر نه طرح را تصویب می کنیم بسیار هم مقدس و محترم است ولی بعدی ایندنگوینداری این کار در مملکت بول نداریم بدیع یا این صحیح است عرض شده است اینستکه ترتیب داده شود که صرفه جویی شود (احسن).

رئیس - آقای سیفی جناب عالی مخالفه؟

سیفی - بنده توضیح دارم.

رئیس - مثل توضیح آقای سید زبیری است؟

فرمایش.

سیفی - در این طرح پیشنهاد شده یک حقوق بگیران ازتسه اول دولت و کارکنان شهر داری ها و بانکها و کارگران کارخانجات هانظور که اطلاع دارد باید کارگران ما نتهدار کارخانجات انجام و طبقه بندیکنند که تعداد کارگرانیکه مشمول قانون هستند خارج از بله جاری میباشند است کارگر که نیست اینها در این جا ملحوظ نشده حالا که میخوانیم یک حقوقی بریزیم برای کلیه حقوق بگیران میسران بطریق باید فکر شده کارگران را نشانیم (احسن) - اگر میخوانیم اینجا متخصر بکنیم برای کارگران کارخانجات در نتیجه کارگرانیکه در جا های دیگر کار میکنند از قبیل قالی بافی - نانوائی - اسفند آبیها که کارگر هستند و سالیهاست مشمول قانون هستند آیا اینها محروم میشوند و شایسته نیست مجلس شورای ملی طرحی را تصویب کند که جامع و مانع نباشد بدین لحاظ بنده پیشنهادی نوشتم که با اجازه مقامات بنده تقدیم میکنم که اجازه فرمایند به این طرح کنند.

رئیس - آقای پاینده فرمایشی داشتید؟

پاینده - بنده میخوانم بعنوان موافق صحبت کنم اگر مخالفی صحبت کند .

رئیس آقای دکتر خنودری مخالفه؟

دکتر خنودری - فرمایشی ندارم .

رئیس - پیشنهادات دیگری رسیده است نظر دیگری درمات واحد نیست (اظهار شد) پیشنهادات رسیده فراتر میشود .

رئیس - آقای سیفی مخالفه؟

سیفی - من خیلی متشکم که پیشنهاد جناب آقای روستا که همیشه کارگران کمکاری داشته اند مخالفت میکنند ولی عدالت خوب چیزی است در هر کاری اگر دعایت عدالت را بکنم خدا ندهد من میباید آن کسی که عدالت را در نظر میگیرد داهر نظر کمک شیوع من در سرطان الحمدلله آن حدی که امر این دیکر هست خوب در انداز میاورم که انشا الله علم برسد و منی مطالعه آبراهم با زحمت فراوان آقایان اطباء کشف بکنند بتواند این مرض خانناسوز رمانعالیه بکنند ولی جناب آقای اوزار جناب آقای روستا که طرح که امضا میفرمایند وصحت میباشند ولی البته از نظر علاقه انسان دوستی است ولی باید توجه داشته باشید کارخانه ای که

۱۹ کارگر دارد با کارخانه ای که ۴۰۰۰ کارگر دارد فرقی نمیکند آنها هم انسان هستند اگر ما میخوانیم مردم یک مملکتی در مقابل یک چنین امری تا حدودی بیبشوند حق هست در کارگر هم که ۴۰ کارگر در داد

۱۹ کارگر دارد اگر این ۱۹ نفر یکتفر سرطانی عدالت نکرده بود که کارفرما بتواند حقوق او را برای مدت

کمی بدهد صافا بماند که ما پیشنهاد کردیم کارگرانی که مشمول قانون کار هستند (اوزار - پیشنهادی که شده شامل کارگاههای پنج کارگر می شود) اجازه فرمایند

حفاظت که پیشین می شود در کارگاس که ۱۰۰۰ کارگر کار میکنند من استعفا میگویم حالا که بنده بیان می توانم

دارید این پیشنهاد را هم پس بگیریم من قسول میدهم

اگر خدای نکرده در پنج کارگانه ای که ده تا کارگر کار میکنند اگر خدای نکرده یکتفر مبتلی بپرس سرطان

بپیدا میشود مطمئن باشید که آن ۹ تا کارگر ک سابقا بنده همان محصولی را که ده تا کارگر میداند تولید میکنند

در نتیجه نمیتوانند تحصیل کارفرما بشود سعی میکنند

کار آن کارگری را که کارفرما بهش کمک میکنند حقوق

میکند میروند عقب کارشان شینجا باید دولت جواب بدهد

رئیس آقای سیفی جناب عالی مخالفه؟

سیفی - بنده توضیح دارم.

رئیس - مثل توضیح آقای سید زبیری است؟

فرمایش.

سیفی - در این طرح پیشنهاد شده یک حقوق بگیران ازتسه اول دولت و کارکنان شهر داری ها و بانکها و کارگران کارخانجات هانظور که اطلاع دارد باید کارگران ما نتهدار کارخانجات انجام و طبقه بندیکنند که تعداد کارگرانیکه مشمول قانون هستند خارج از بله جاری میباشند است کارگر که نیست اینها در این جا ملحوظ نشده حالا که میخوانیم یک حقوقی بریزیم برای کلیه حقوق بگیران میسران بطریق باید فکر شده کارگران را نشانیم (احسن) - اگر میخوانیم اینجا متخصر بکنیم برای کارگران کارخانجات در نتیجه کارگرانیکه در جا های دیگر کار میکنند از قبیل قالی بافی - نانوائی - اسفند آبیها که کارگر هستند و سالیهاست مشمول قانون هستند آیا اینها محروم میشوند و شایسته نیست مجلس شورای ملی طرحی را تصویب کند که جامع و مانع نباشد بدین لحاظ بنده پیشنهادی نوشتم که با اجازه مقامات بنده تقدیم میکنم که اجازه فرمایند به این طرح کنند.

رئیس - آقای پاینده فرمایشی داشتید؟

پاینده - بنده میخوانم بعنوان موافق صحبت کنم اگر مخالفی صحبت کند .

رئیس آقای دکتر خنودری مخالفه؟

دکتر خنودری - فرمایشی ندارم .

رئیس - پیشنهادات دیگری رسیده است نظر دیگری درمات واحد نیست (اظهار شد) پیشنهادات رسیده فراتر میشود .

رئیس - آقای سیفی مخالفه؟

سیفی - من خیلی متشکم که پیشنهاد جناب آقای روستا که همیشه کارگران کمکاری داشته اند مخالفت میکنند ولی عدالت خوب چیزی است در هر کاری اگر دعایت عدالت را بکنم خدا ندهد من میباید آن کسی که عدالت را در نظر میگیرد داهر نظر کمک شیوع من در سرطان الحمدلله آن حدی که امر این دیکر هست خوب در انداز میاورم که انشا الله علم برسد و منی مطالعه آبراهم با زحمت فراوان آقایان اطباء کشف بکنند بتواند این مرض خانناسوز رمانعالیه بکنند ولی جناب آقای اوزار جناب آقای روستا که طرح که امضا میفرمایند وصحت میباشند ولی البته از نظر علاقه انسان دوستی است ولی باید توجه داشته باشید کارخانه ای که

۱۹ کارگر دارد با کارخانه ای که ۴۰۰۰ کارگر دارد فرقی نمیکند آنها هم انسان هستند اگر ما میخوانیم مردم یک مملکتی در مقابل یک چنین امری تا حدودی بیبشوند حق هست در کارگر هم که ۴۰ کارگر در داد

۱۹ کارگر دارد اگر این ۱۹ نفر یکتفر سرطانی عدالت نکرده بود که کارفرما بتواند حقوق او را برای مدت کمی بدهد صافا بماند که ما پیشنهاد کردیم کارگرانی که مشمول قانون کار هستند (اوزار - پیشنهادی که شده شامل کارگاههای پنج کارگر می شود) اجازه فرمایند

حفاظت که پیشین می شود در کارگاس که ۱۰۰۰ کارگر کار میکنند من استعفا میگویم حالا که بنده بیان می توانم دارید این پیشنهاد را هم پس بگیریم من قسول میدهم

میدهد آنها هم از نظر حقانیت دست کار فرما میزنند و معصوم را نفر ۱۰ تا همین اکتفا این نظر لطیفه ای و قلمرو وارد نمیشود (احسن).

و فرمایند: خواهجانبوری.

خواجانه نوری - عرض کنم موقعی که درست عزیزم آقای مائین این پیشنهاد را، این طرح را تهیه کردند اکثریت ذریه با اتفاق نمایندگان محترم آماده بودند طرح را مامان کنند و تأیید کنند روی همان چپانی که آقای سیفی فرمودند روی چپان انسان دوستی حمایت از منت و حمایت از عدالت اجتماعی و لیکن با کمپلین هست و آن این است که در مذاکرات کارگرای که عزیز هستند و بفکر مباحثات هم هستند با طبقه متوسط درون با طبقه ۳ وجود دارد و آن پیشنهاد من هستند آنها در این بوضی در این مملکت زندگی میکنند که در حقیقت این وضع از لحاظ تحول هم هست برای اینکه هر چه صنعت پیشرفت میکند این آقایان کارشان یکسند تسر می شود و ناچار می شوند که خرده خرده درصد کارگران در بیابند (صحیح است) و نظام اقتصادی تمام دنیا اینطور نشان داده که هر چند صنعت پیشرفت کند هر قدر کارخانجات بزرگتری تأسیس شوند صاحبان این کارگاههای کوچک ناچار هستند کارگاههایشان را تعطیل کنند و بویک کارگر در بیابند منتهی با بصورت استاد کار با بصورت سرکارگر ولیکن اینها سازمان خودشان محروم می شوند و اغلب دچار ورشکستگی میشوند و در سطح کارگرها در میانند این است که این صنف از لحاظ اجتماعی و لحاظ اقتصادی وجود ندارد و نمیشود صف بندی کرد و لیکن تا وقتی این تصور تدریج انجام میشود تلاطمه دراجه باین دوندغهها عرض میکنم فرض کنید کارگاهها بزرگ دوندغهها بوجود آید که باینندلسای اینکتفویون بدوند با سرعت می بوزند و با بانک اجرت کم آقای روستا و امتثال آقای نوبهار هستند خودشان برونند و در همان کارگاهها بعنوان سر کارگر کار کنند و کارگاهها خود نیز در این مملکت (روستا - صحیح است) آثار نفوذ بسیار همینطور شده) و عملاً اینطور خواهند شد و این یک چیز مسلم و واقعی است که در تمام ممالک اینجهاد هم این طبقه از تمام طبقات بیشتر دچار خطر انحلال و ورشکستگی هستند این است که ماریون پان کارگاهها را ملی میکنند و وقتی به

حمایت از یک دسته مرض بستیم باید یک اجتماع مرض را پیش حمله بگیریم و این اجتماع بینه دوران است مرضی است و بجهت قانون اقتصادی مرضی است و در حال اختصار است بنده این را با شجور میبرم و درامناً چون درامناً یک پیش بینی اقتصادی است و ناچار هستم که با نهایت سرحایت عرض کنم (روستا - صحیح میفرماید) به این ترتیب بنده از رفقای کارگر استعفا میکنم با این پیشنهاد آقای روستا موافقت میفرمایند که همین ترتیب صورت بشود و طوری نشود که یک بار شیشه ای که در حال شکستن است یک جدایی هم ما بزنیم شما آقای سیفی یک استاد کارگاه خطایی را فرض بفرمایید که ۱۹۹ کارگر دارد و عایدی و طوری است که کاملاً دو سه روز تمام نمسکن است اینجا برای او برآمد و در اینصورت ناچار بشود که ماعی باشد تومان یا شصت تومان یک بار کارگر سرطانی در طول سه سال بدهد البته این میزان از یک نفر می رود (محدثزاده) سیدتومان میگرداند یک دست لایس میدوزند این را سازمان بیمه های اجتماعی میدهد) شما توجه نمیفرمایید سازمان بیمه های اجتماعی پرداخت اجرت دوره بیماریش مقدور است برای مسئولین علت اینکه قبل از چندین قرارداتی وضع شد برای این بود که سازمان بیمه های اجتماعی پرداخت اجرت را با بیمه یاری رابطی شرط میبندد و میرود از این نامحدود نیست خواستند ارفاق کنند بمسولین ولی این ارفاق که بجا نرود است نباید موجب بشود که خطراتی برای طبقات ضعیف فراهم بگردد این عادلانه نیست خواهجانب اینکه که جناب آقای سیفی توجه فرمایند و با این پیشنهاد موافقت بکنند (احسن).

رویس - بنابراین، این پیشنهاد با این ترتیب قرائت میشد و رأی میگیریم.

خواجانه نوری - آقای وزیر کار یک راه حلی پیدا کرده اند.

رویس - آقای وزیر کار.

وزیر کار - آقایان منظره ای دارم چنانچه نمایندگان محترم بمجلسی باین طریقی که عرض میکنم موافقت فرمایند در عمل مواجه با اشکال نخواهد شد اینجا بنویسند «کارخانجات و بانکها بموجب این نامه ای که مسئولین تهیه میکنند شایدم یک روزی لازم باشد در کارگاهها اگر ۱۰ نفر هم پیشنهاد میشود بیرون ریزی باشد که ۲۰

فرستمول شود و ۲۱ نفر باشد که بتوانیم عمل کنیم بموجب این نامه ای که بتصوب دولت برسد شاید این اشکال رفع خواهد شد.

معدنی - این پیشنهاد صلاح مملکت و کارگران است.

دکتر عدل طباطبائی - بنده پیشنهادی تهیه کرده ام اگر ایشان با بگریزند بنده پیشنهاد را تقدیم میکنم.

رویس - فرق نمیکند چه در این پیشنهاد باشد این پیشنهاد با طرح اصلاح بشود این نظر گنجانده شود.

روستا - با توضیحی است که دادند به آن صورت اصلاح بشود پس میگیرم.

رویس - پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

ماده واحده با اصلاحات ذیل پیشنهاد میشود.

ماده واحده - کجیه افرادی که از خزانه دولت یا شهرداریها و مؤسسات انتفاعی و بازرگانی و سایر مؤسسات وابسته ب دولت یا مؤسسات غیر دولتی حقوق بامزد و دستمزد داشته اند در صورتیکه طبق گواهی وزارت بهداشتی مبتلا ب سرطان شناخته شوند و قادر بکار نباشند در تمام مدت بیماری حقوق با مزد آنها پرداخت میشود و مدت بیماری جرحه محسوب رسماً آنها محسوب خواهد شد.

تقریر - در حدصاب دولت کارگاهها بموجب این آیین نامه ای خواهد بود که از طرف وزارت کار و امور اجتماعی تهیه و بتصوب هیئت دولت خواهد رسید.

دکتر عدل طباطبائی.

رویس - آقای دکتر عدل طباطبائی.

دکتر عدل طباطبائی - مفهومی این ماده را بنده از بعد از ماده واحده الهام گرفتم که تقدیم الانه که در ماده واحده مفهومی این پیشنهادی که تقدیم داشتیم سعی کرده اند بشود و در ماده واحده به ترتیبی که پیشنهاد شده است در دیوار این اشکالات بنظر میرسد اولاً ذکر شد است کجیه حقوق بگیران ... ای آخر وشامل نرزد بگیران نمیشود ایراد دوم این است که نه شش ماه دستمزد کارمندان بانکها یا بانکها غیر کارمندان رسمی و پابه زنگار کتاب

دیگری هم دارند از طرف دیگر جملات زیادی هم وجود دارد نوشته شده مقامات رسمی وزارت بهداشتی، وزارت بهداشتی خودش یک مقام رسمی است با اینکه مثلا نوشته شده در مدت بیماری دستمزدی قاندر به انجام کار نباشد این جمله قاندر به انجام کار نباشد زاید است زیرا وقتی بنویسیم در صورت بیماری نباید پرداخت شود کجیه را بعداً در آخر ماده ذکر شده است که اگر قادر به انجام کار نباشد و بیماری باشد قاندر شده است که حقوق آنها پرداخت خواهد شد و از گله مزد صحبت نکرده است این اشکله این اشکال با مت شده این پیشنهاد را تقدیم بکنم که شامل کجیه اطراف قنیه باشد و کجیه حقوق بگیران و مزد بگیران مؤسسات دولتی و غیر دولتی و وزارتخانه ها و در برگیرند و علاوه آن اشکالی که جناب آقای روستا مطرح فرمودند و اینجا بحث شد این امر و رفع میشود و دیگر میگویم که این پیشنهادی جامع همه نظرات و اطراف مسئله باشد.

نمایندگان - بیکار دیگر قرائت بشود.

رویس - یکبار دیگر خوانده میشود.

(شرح سابق قرائت شد)

آقای دکتر مین خانیلیه فرمایید

دکتر مین - این پیشنهادی که توسط جناب آقای روستا تقدیم شده بود علت تعدیلش پیشنهاد جناب آقای دکتر عدل طباطبائی این بود که نسبت بکارگاههایی مشمول حدصاب نمیشوند کارگاههایی کارگر کجیه ندارند تکلیف از روشن بکنید معذک این مطلب مورد توجه واقع نشده بنابراین مخالفت بنده با اصل مطلب نیست بشرط اینکه در آخر ترزه فرمت بشود نسبت بکارگاهها حدصاب در حدصاب برایت مرز میده سازمان بیمه های اجتماعی خواهد بود و تکلیف از باید روشن کنیم (بانک نفر از نمایندگان - کارگاهها که استطاعت پرداخت ندارند) (بانک نفر از نمایندگان - سازمان بیمه های اجتماعی بدهد) وزیر کار - در صورتیکه بیمه باشند اگر بیمه نباشند سازمانهای اجتماعی از کجا بدهد) بنابراین باشد اگر قانونی نیست باید بکنند باید یک قانون کلی باشد اگر در این فرمت سازمان جاضافه میکنیم امتضی که مبتلا ب سرطان میشوند بنویسند مؤسساتیکه اداره میکنند حقوقشان پرداخت بشود و این جا استثنائی قائل میگیریم

در مورد کارگاههای آبگرم که مشمول حساب بودنتا در کشور مشمول حد حساب نشد تکلیف چیست؟ تکلیف باید با یک مؤسسه باشد، بنابراین بنده پیشنهاد جناب آقای دکتر عدل طباطبائی با این شرط موافق که تکلیف کارگران کارگاههای آبگرم مشمول حد حساب نمیشود روشن بشود نمیشود یک عده ای البته الشکره در یک عهدها برآیند که در کارگاههای کوچک کار میکنند تکلیفشان را عادل و باطل گذاشت.

رئیس - آقای حواجه نوروی.

حاجه نوروی - معلوم میشود امروز روز بیمه های اجتماعی است در مجلس بجای اینکه خیلی بحث درباره این مسئله مدافعه بوجود آمدن بیمه های اجتماعی همان است که از حقوق کارگر در کارفرما همناظری که آقای وزیر کار توضیح دادند با یک بیمه ای همول میشود و این پول جمع میشود و در مقابل این هم جوهی که جمع میکند بیمه های اجتماعی نموده دارد که وظایفی را انجام میدهد و این قوه بیمه حساب شده است وظایفی که بیمه های اجتماعی میدهد دارد مطابق طبقه بندی بیمه های اجتماعی که با این نام هم در حساب شده است اگر بخواهیم یک بار با این بیمه های اجتماعی فراهم کنیم یک دستگاه که روی حساب مقرراتی دارد انجام وظیفه میکند آن دستگاه را غیر مستقیم چنان و روشنگری میکنیم و این صحیح نیست ما یک دستگاهی که مطابق طبقه مقررات بین المللی مطابق با یک فورم و معاصی به وجود آورده ایم آن را در دو طبقه است و انجام میدهد حلال روی احصایات باید این هم در دستگاه را درجا برداریم و روشنگری نکنیم این بهیچوجه صحیح نیست بنابراین میفرماید درست مطلب را در نظر بگیریم شخصی که بیمه هستند مطابق مقررات از مشاغل هم بیمه های اجتماعی استفاده میکنند اجرت باید بپردازان مطابق مقررات بیمه پرداخت میشود و مطالبه هم میشود این هم شخصی است که داده شده برای کمک اضافی است برای اینکه خارج از این حدود حقوقشان داده بشود با آن کارگاهها کاری نمیباشد پوش داده شود بنابراین اگر ما میخوانیم ارفاقی طبقه عقبه خاص کنیم نباید موجب این بشود که یک دستگاه دیگری که الآن سالم است درست اداره میشود و روشنگری بشود این است که بنده خواستم این را حضور جناب آقای دکتر میرنصر

بکنم که این ایرادشان را این بگیرند و ما بتوانیم اینکار را به ترتیب صحیحی انجام بدهیم.

دکتر مبین - بنده متقاعد شدم و ایراد ما پس میگیرم.

حواجه نوروی - خیلی متشکرم.

رئیس - بنابر این پیشنهاد بیکار دیگر خوانده میشود و بعد از آن میگیریم.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده واحد - کالیه افرادی که از خزانه دولت بخواهند در ایرادها و مؤسسات انتفاعی و بازرگانی و سایر مؤسسات وابسته بولت یا مؤسسات غیر دولتی حقوق یامرز دریافت کنند در صورتیکه طبق قوانین وزارت بهداشتی مبنایه سرکلان وزارت کار توضیح دادند و قاضی در تمام مدت بیماری حقوق یامرز آنها پرداخته میشود و بعد از بیماری جزو خدمت رسمی آنها محسوب خواهد شد.

تقریر - حد حساب مشمول کارگاهها با موجب آیین نامه ای خواهد بود که در نظر وزارت کار و امور

اجتماعی تهیه و به تصویب هیئت دولت خواهد رسید.
رئیس - به این پیشنهاد رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهان میکنید قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد پیشنهاد آقای دکتر رهنوردی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد منتهیام در ماده واحده: بجای وزارت بهداشتی مؤسسه تاج پولوی بازار وزارت بهداشتی گذاشتند. دکتر رهنوردی.

رئیس - آقای دکتر رهنوردی.
دکتر رهنوردی - البته نمایندگان محترم اطلاع دارند که تشخیص سرکلان در اغلب مراحل بسیار مشکل است و برای اینکه تشخیص بدهند یک فردی مثلا سرکلان هست یا نیست باید وسائل بسیار مجرب و آریب داشته باشد. در این مورد هم پیشنهاد میفرمایند که مؤسسه ای که حقیقتاً با اعتبار انتخاب است مؤسسه تاج پولوی مال شیرخوارشدی سر است که در جنب بیمارستان پولوی استنبوی مخصوص است که بسیار خوب

کار میکنند متضمنین که در این رشته آبجاکار خدمت با اعتبار مملکت هستند که اتفاقاً چندین روز پیش خدمت آقای دکتر صالح رئیس دانشکده بودم، نماینده ایشان دادند که آقای دکتر رحمتیان هم یک نفر هستند معالمانی است و آقای دکتر رحمتیان هم یک نفر هستند معالمانی است خود آقای دکتر رحمتیان هم اطلاع دارند آنجا نشان دادند که آقای دکتر رحمتیان که رئیس آن مؤسسه هستند بعنوان کارکنان رسمی سرکلان از طرف سازمان بهداشت جهانی دعوت شده بود تا برود در کشورهای همجوار تفکلیات استنبوی سرکلان را بوجود بیاورد این است که بنده پیشنهاد کردم که در این لایحه بجای وزارت بهداشتی، وزارت بهداشتی و استنبوی سرکلان گذاشته بشود البته با استثنای در عمل بر بخورد خواهد کرد که آقایان کوشش المارادند مثلا شخص را که در یک شهر کوچک یا یک بخش مبتلا بر سرکلان میشود برای اینکه بیاید این کارهای را بگیرد بنده نمیتوانم چهارمید بکنم این باید بنده بشود از عهده اطراف سازی بیاید تهران چنانچه بخواهد بیاید تهران با آن حال مریش و کبابورد و چقدر طول میکشد که به او کارهای بدهند که این مبتلا بر سرکلان است این استثنائی است که در ضمن جدول بر خورد خواهد کرد از این لحاظ بنده خواستم پیشنهاد بکنم که دستشان را با زاری بگیریم و اگر هم موافقت فرمایند حتی در شهرهای که مثلا سازمان شیرخوارشدی با سازمان ششماهی و سالی دارند که امکان دارد که بشود به آنها کارهای داد (دکتر قزول - ندارند) آقای دکتر قزول میفرمایند ندارند از این لحاظ نتوانی که ما همجنس داریم همین استنبوی تاج پولوی است که خواستم تفصاحا بکنم که اگر نظر آقایان موافق است گنجایه بشود استنبوی تاج پولوی وزارت بهداشتی.

رئیس - نظری به پیشنهاد آقای دکتر رهنوردی نیست؟

خانم دکتر دولتشاهی فرمایند.

بانو دکتر دولتشاهی - بنده هم مثل جناب آقای دکتر رهنوردی موافق هستم که مؤسسه تاج پولوی یک مؤسسه مفیدی است و این خیالی میکنم اگر سرکلان فرد داشته باشند که این یک مؤسسه بتواند بشمار سازمان وزارت مملکت برسد و مرجع صلاحیتدار رسمی مملکت وزارت بهداشتی است وزارت بهداشتی در هر قسمت از مملکت اشخاص و مؤسساتی را که تشخیص بعد که صلاحیت دارند مأمور میکند که آنها تشخیص بدهند و تشخیص

رئیس - آقای دکتر رهنوردی.

دکتر رهنوردی - سته بنظر آقایان نمایندگان است اگر فکر میکنند نظر خانم دکتر دولتشاهی صحیح است بنده دیگر حرفی ندارم و پیشنهاد را پس میگیرم

رئیس - پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد منتهیام در طرح تقدیمی برای بیماری سرکلان بنده زیر اصلاح شود:

ماده واحد - کلیه حقوق بگیران از خزانه دولت و شهرداریها و دستگاهها و کما و مؤسسات وابسته بولت و کارکنان آنها که کارگر کارگانه که مشمول قانون کار میشوند طبق آیین نامه اینکه از طرف وزارت تهیه و تصویب هیئت وزیران میرسد برای بیمه شدگان مبتلا بر سرکلان الی آخر.

امیرعلی سیفی - سرعلی صائب - غلام نیاکان - سرفروردی - پاکدات - خوشنایب صابلی - همان پیشنهاد قبلی است و فرقی نمیکند.

رئیس - آقای سیفی.

سیفی - بر حسب عنایت شخص اول مملکت که زنجیرها را پاره کرد و ما نماینده طبقه محروم در این مجلس شرکت میکنیم در قوانینی که تصویب میشود با اظهار نظر بکنیم که فردا مسئولیت وجدانی داشته باشیم و بعداً بتوانیم بر طبق منوایات شاهنامه احکام گستر وظیفه ما را ادامه بدهیم (صحیح است) خارج از هر گونه متنی باقی و چیزی است دیگر، طرحیت تقدیم شده پیشنهاد اصلاحی است که

تقدیم کرده اند در این خصوص که تقدیم شده ذکر شد کارگران کاخانات متهوم و مخالفان این است که کارگران که در خارج از کاخانات کار می کنند مشمول این طرح نخواهند بود. دجا همجوهر مستوفی بمعاونت از طبقه کارگر این مطلب را از پشت این تریبون مقدس مجلس شورای ملی بر من نمایانده گمان محترم بر سایرین مذهب طوری که تصمیم نمیگیرند و اصلاح و مصلحت هست ما هم تابع هستیم (ریگی) - مؤسسات غیر دولتی (هست) غیر دولتی بعداً اضافه شد.

۳- رئیس - اجازه فرمایند آقای سیفی اینطور که ندهم یعنی خود آقایان نمایندگن کارگران هم در این مورد توافق دارند و نظرات مختلفی دارند بنده پیشین میگویم این طرح برود بکمیسیونها خانها و آقایان به این پیشنهاد موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد کمیسیونهای مربوطه مطالعه شود.

۴- طرح گزارش کمیسیون آب و برق راجع توسعه

مؤسسات برق غیردولتی

رئیس - گزارش کمیسیون آب و برق راجع توسعه مؤسسات برق غیردولتی مطرح است فرات می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون آب و برق بمجلس شورای ملی کمیسیون آب و برق در جلسه ۲۰ اردیبهشت ۱۳۳۳

باصور آقای مهندس روحانی وزیر آب و برق لایحه شماره ۵۳۳۲ - ۱۱۲۴/۱۱۲۴ دولت راجع توسعه مؤسسات برق غیردولتی را که فوریت آن تصویب و بعد از ۱۳۳۳

چاپ گردیده مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب نمود. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

۱- ماده ۱ - در مورد شهرهایی که برق آن بوسیله

مؤسسات برق غیردولتی صاحب امتیاز با اجازه

قانونی تولید و توزیع میشود وزارت آب و برق مجاز است

برنامه توسعه برق آن ناحیه را بمؤسسات موجود ابلاغ

نماید و مؤسسات مزبور مکلفند در مدت یک سال و نیم

آمادگی خود را با ارائه اسناد مشخصه داشته به امکان

تصهره ۳ - در صورتیکه هر یک از مؤسسات

برق غیر دولتی بجز عنوان برق موجود را کلاً یا جزاً

تسلیب کنند یا تعطیل کرده باشند وزارت آب و برق مکلف

است بلافاصله یا خود داوستان محل یا نامانده اپراخانه

را در اختیار گرفته و درشتانی آن حوزه را تعیین کند

۴- ماده ۴ - در صورتیکه مؤسسات برق خصوص در

مدت یک ماه و نیم مقرر در ماده ۳ از قبول شرایط و تعهدات

مربوط و ارائه اسناد مثبت که توسعه برق در ناحیه مورد

نظر را تعیین نمایند خود دارای کمنوزارت آب و برق اقدام

کار مؤسسات مزبور جلوگیری نموده و مراعات نسبت به اجرای

برنامه های تعیین نموده هر برق اقدام خواهد نمود

وزارت آب و برق مجاز است تمام یا قسمتی از تأسیسات

مذکور ام از اراضی - ابنیه مستحکات و دستگاههای

تولید - انتقال و توزیع زیر برق مشعلق به اشخاص حقیقی

یا حقوقی را بشتر زیر برق در اختیار نماید.

الف - بهای اراضی و ابنیه و دستگاههای مشعلقه ماده

۳۳ قانون برنامه سوم تعیین خواهد شد.

ب - برای تعیین قیمت تأسیسات تولید و انتقال و توزیع

نیروی برق طبق شرایط مقرر در ماده ۳۴ قانون برنامه

سوم عمل خواهد شد و ثی ملاک ارزیابی در مورد بهای

خریداری تأسیسات مزبور در آغاز کار پس از یک سال مبلغ

مربوط به استهلاک طبق جدول منضم به این قانون

خواهد بود.

در مواردی که مدت استهلاک تأسیسات تولید و

انتقال و توزیع برق زیر شد ولی تأسیسات قبل از استهلاک

مورد احتیاج وزارت آب و برق باشد بهای خریداری شده

درصد قیمت خریداری اولیه از طرف کارکنان تعیین

خواهد شد.

پ - بهای خریداری تأسیسات مزبور در آغاز کار

باید مشکی به اسناد مثبت باشد و در صورت فقدان اسناد قابل

استناد نبودن اسناد کارکنان بهای خرید اولیه را با توجه

بمشابهاً در در نظر خرید تعیین خواهد نمود.

تصهره ۴ - بهای تأسیسات برق مشعلق بشهر دارها

بشرح فوق ارزیابی خواهد شد و بجای پرداخت نقدی

شهر داری مربوطه مبادل ارز است تأسیسات در شرکت برق

متفقند یا ناحیه ای شریک شده و سهام خواهد داشت.

ماده ۵ - تصهره ۵ ماده ۱۴ لایحه قانونی سازمان

برق ایران لغو میشود و هر خانی که از طرف وزارت آب

و برق (سازمان برق ایران) تعیین شده و یا خواهد شد از

تاریخ ابلاغ قابل اجراء است.

ماده ۶ - آیین نامه های اجرائی این قانون بوسیله

وزارت آب و برق تهیه میشود از تصویب هیئت وزیران بموجب

اجرا گزارده خواهد شد.

جدول استهلاک ضمیمه قانون

۱ - دیگ بخار و متعلقات مربوطه ۲۰ سال

۲ - دوربین ژئو متر و متعلقات ۲۰

۳ - ترانسفورماتورها و سایر

وسایل ساکن کبید و انتقال نیرو ۲۵

۴ - کابلها و زیرزمینی ۱۵

۵ - شبکه هوایی با پایه های بتنی و آهنی ۲۵

۶ - شبکه هوایی با پایه های چوبی (فقط

پایه و مقرفه) استهلاک بسیار مشمول مقررات

درفه ۵ این جدول است ۷

۷ - موتورهای دیزل کمتر از ۳۷۵ دور ۱۰

۸ - موتورهای دیزل بالاتر از ۳۷۵ دور

۷

۹ - موتورهای دیزل دور زیاد با بیشتر از

۲۵۰ دور بالا ۵ سال

مخیر کمیسیون آب و برق. کسرانی

گزارش از کمیسیون قوانین دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه ۲۴ اسفند ماه ۱۳۳۳

حضور آقای مهندس شهریار معانوم وزارت آب و برق لایحه

دولت راجع توسعه مؤسسات برق غیردولتی را که فوریت

آن تصویب شده مورد رسیدگی قرار داد و گزارش

کمیسیون آب و برق را در این مورد تأیید و تصویب نمود.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

رئیس کمیسیون دارائی - خواهش مری

رئیس - تکلیف این لایحه مطرح است آقای دکتر

اسفندیاری بفرماید.

دکتر اسفندیاری - باید یک از اوضاع خوبی که

دولت مجلس اولدهمین لایحه باشد که توجه کرده که هر بقرهای خصوصی بایشتر بکرم ما ملکین و صاحبان بقرهای خصوصی بطولگی بک اجحفان نسبت به آنهاست که بقری از آنها میکشد بقر را بمیدارد بدینسان با خوشبختانه باید بکرم بدینسان آنچه که در مملکت عمل میشود وقتی بکرمان میزد آفتدرک میشود پسانشده میشود که نامت میشود نتیجه آن میشود که مانع از طرح درآجا چیزی بیبینیم و نه از تمام طرح (اضطرابی بیرون - راهش در ذات اسم دارا که بعضی از آقایان میفرمایند ما از جناب آقای منبند شجاعان وزیر راه منکر میکنیم که در راه کرمان کارهای انجام داده اند که البته مربوط به اینجا نیست در صورت منکر انگریز این است که کند خدای نکرده برای بقر شهرها نور بینهایت قوی بگیرند و در آن طرفه از مملکت بکرمینند از بقرهای کرمان که رسیدند روان نمیکشد بطولی که گرفته اند صرف هزینه های پرسنلی بشود و بمارسد بقر کرمان بطولگی از بدترین بقرهای موجود مملکت است که جناب آقای منبند روحانی ازین قسمت اطلاع دارند خوشبختانه مقصدی بر یک قسمتی از آن را اصلاح کرده و دستگاه موتور جدید گذاشته که یک قدری بهتر شده ولی رفع احتیاجات مردم را بهیچ عنوان ندر زمستان و به در تابستان نمیکند بدینسان لایحه ای که آورده شده در اینجا درین قسمت توضیحی داده نشده یعنی تسهیلات داده شده بک یک قسمتی که با مقصد خصوصی بوجود آورده برای خودی بصدای یک فرزند یکساله قابل تعدیل در سالیهای بعدی آنگاه کرده بشهر داری. هر بقرهای دهم مؤسسات خصوصی هم خوشبختانه منازل ازین کرمود قوی همیشه لالان بوده اند خوشبختانه در سده سال پیش در مورد همین بقر یک تعدیلی حاصل شد ولی باینکه دونا موتور قوی گذاشته اند تعدیلی حاصل نشد و هنوز کم دارد بنده قبل از تشکیل جلسه علمی جناب آقای منبند روحانی مذاکره کردم که این کلمه مؤسسات غیر دولتی صاحب امتیاز با اجازه قانونی جبران این غیبت میکنند که در کرمان آنقدر اربابی که خدش صاحب بقر باشهر داری کرمان دارد بتواند آن بقرخانه بقر کرمان را از موزه کرمان خارج کند و دولت را جانشین کند ایشان بیبند توجه دادند که بقرهای مازود یک این قسمت را جبران

میکند من فقط میخواستم از جناب آقای منبند روحانی بیابند پشت زربون بمن توضیح بدهند که بقری که در کشور میکشد میشود کرمان در درجه آخر نیست و اگر تهران درجه اولیش هست از صفهان دومیش هست کرمان هم در درجه پنجم بشتم قرار گرفته و از برنامه حذف نشود ثاباً در این مورد باید توجه مخصوص میکنید که شهر کرمان از این تاریکی و کمبود برقر در بیاید.

ولیس - آقای دکتر یگانگی موافقید یا مخالف؟
دکتر اسفندیاری یگانگی - بنده خوشحالی دارم.

ولیس - در کتاب است؟ (بلی) فرماید.

دکتر یگانگی - حضور. مخصوصاً باید هیچکس به اندازه بنده در مورد اوقات بقر صبح چنگل خاصه میراث ناراضی نمیکند. باتدو چون در یک صنعتی در ۳۰ سال اخیر بنده وارد بومد که ناچار بومد در اینجا از دوستان و احداث در آن امر روزگما بدرد حدود ۲۰۰۰ دستگاه واحد دریل در سرتاسر کشور برای بومد هر درای ز چاههای عمیق مصرف می شود در احتیاج را بنده بهم بگیرم و بجای این دوهزار دستگاه واحد دریل که کار میکند شاید اگر در ۳۰ سال قبل بام یک بقر صبح داشتیم ۱۰ واحد کافی بود خوشبختانه تحت توجهات شایسته بزرگ زند و واحد بزرگ بقر در سه دهه تشکیل میشود این چاره اندیشی را موفق بیابیم پیشنهاد بنده عرض میکنم که صاحبان امتیاز در حق بقر (خواجگوری) هم موقوفه مواج عرض است پیشنهاد کنید یکی موضوع تعهدات فی این است که گرفته شده در این دوستان و این است که بجهت ۵۰۰ هزار نفر بقر بنده قابل تعدیل باشد از یک جهت و یکی هم اینکه در سالهای بعد بر مبنای ده درصد اضافه بکرم میشود که اگر ما واحد ترقی اقتصادی را با وضع میگیریم یعنی آنچه که آمار داده شده است از طرف سازمان برنامه مدنی شش باشد و دو صد و بیست و شش تلافی واحد از دروازه و ات سرمایه برای شهر تهران اگر در صد بگیریم نتیجه آن شود امتیاز صاحب شهر تهران بیبند هم میلیون نفر میشود در هزارت هزار گزیوت و این یکی از شهر های بزرگ کشور است و بنظر بنده در این باب تعدیل بقر نمود موضوع دیگر موضوع شهر داری است در اینجا نوشته اند که اگر یک مؤسسه بقر در یکی از ولایات باشهر داری

است که در سرتاسر کشور تأسیس شده است همه امداد این شرک ت مجبور از با ندر نقد هر هشتاد گانه و چوهی که از مردم گرفته بمتوان نام گرفته و کلیه این وجوه را بیه امانی یعنی مشترکاً رسید داده و بانک خلی مطلق داد و در مدهدن ترین تشکیلات بقر هم در این مطلق استفاده میکنند و یکی از تشکیلاتی است که واقفاً خود اداره شده مضاف باینکه از افراد معلوم بک امتیازی هم مجلس شورای ملی گذشته باین شرک ت داده و صاحب امتیازی است که به واز ده سال دیگر با افزایش مالی باقی است باقیست و بومد باین نوع مؤسسات بشود بنده ششصد و پنجاه واحد در این بقرخانه و کارخانهات دیگر بقر ندارم وجهی علاقه بخصوصی بهم ندارم ولی از نظر اینکده مالک نام بنده میباید بنظر بنده باین نوع مؤسسات باقیست کار کرد در راهه یک ایراد اینی که به این لایحه وارد است یعنی اصلاحاتی که بنظر من لازم است و خوشبختانه بقدر کافی وقت برای برای اینکه در شوروم (خواجگوری) بکشوری است) بصورت برادری که دارد بنظر بنده (فایده صاحب پیشنهاد بدهد) یکی همین موضوع اشخاص است تا کاملاً امتیاز هستند بنظر بنده ولی توجهی صاحب امتیاز وضع و تشخیص قوه مقننه را تصدیق میکند بنظر بنده باقیست نسبت به این تشکیلات بک امتیازی را در درجه امتیازی قائل شد و این موضوع را بطور پیشنهاد بنده عرض میکنم که صاحبان امتیاز در حق بقر (خواجگوری) هم موقوفه مواج عرض است پیشنهاد کنید یکی موضوع تعهدات فی این است که گرفته شده در این دوستان و این است که بجهت ۵۰۰ هزار نفر بقر بنده قابل تعدیل باشد از یک جهت و یکی هم اینکه در سالهای بعد بر مبنای ده درصد اضافه بکرم میشود که اگر ما واحد ترقی اقتصادی را با وضع میگیریم یعنی آنچه که آمار داده شده است از طرف سازمان برنامه مدنی شش باشد و دو صد و بیست و شش تلافی واحد از دروازه و ات سرمایه برای شهر تهران اگر در صد بگیریم نتیجه آن شود امتیاز صاحب شهر تهران بیبند هم میلیون نفر میشود در هزارت هزار گزیوت و این یکی از شهر های بزرگ کشور است و بنظر بنده در این باب تعدیل بقر نمود موضوع دیگر موضوع شهر داری است در اینجا نوشته اند که اگر یک مؤسسه بقر در یکی از ولایات باشهر داری

شرک ت داشته باشد بشهر داری هم بقر مطلقه ای بدهد در صورتیکه بنظر بنده باید بشهر داری را از آزاد گذاشت اگر بخوانند بقر بکرمینا وجه نقد بگیرند شاید بدهد آن باشد که بقر مطلقه ای بخرند آن و چوهی که از بقر بقر مطلق اشتراک در بقرها دارند آن وجوه را بصرف کارهای دیگر بقرها بدهد بک موضوع کارندان و کارگران تشکیلات بقر است که در اینجا هیچ ذکر از آنها نشده مضافاً این کارمندان بقر کارها مملووی است که مستحضرید در تشکیلات ملی هیچگونه تضمین و بیمه ای ندارند اخیراً بیمه اجساعی برای اینها گذاشته اند اما از نظر اینکه اینها تعویبه و معارضت دارند در کار خودشان و سالاری شماری در این صنعت کار کرده اند و بقر ششده نباید اینها را کنار گذاشت بنظر بنده بقری در این موضوع بنده پیشنهاد این کرده ام عین موضوعات و وکلای محترم بشهر داری که در همین موضوعات و بقرها میباید تا یک اصلاحاتی بشود بنده تصور بکرم بقر دیگری هم هست و میرود بکرمینون نمیدانستم که بک شوری است (خواجگوری نوری) این تور آخر است پیشنهادات را بفرماید.

ولیس - آقای دکتر امین.

دکتر امین - بنظر بنده اصولاً لایحه ای که دولت را بقر بقر و مجلس تقدیم کرده و امروز طرح است بسیار خوب است و بسیار لازم است که این مؤسسات بقر تحت بک کنترل و دیسیپلین بیاید و از بقر بک کرموز میباید کنترل بشود بقرهای و قوه است از آن استفاده کنند در یک سالهای پیش در تهران در وقت شاهان دستاها و در بعضی سرمایه خوشبختانه بروز بقر زیاد میشود اشخاص آمدند سرمایه گذاری کردند کارخانههای درست کردند خوب اجساعی هم بعضیها میکنند که کرده اند ولی بعضیها هم حقاً زحمت کشیده اند مایه و زندگی خودشان را برای آن بقر گذاشته اند نباید همه را با یک چوب براند (صحیح است) اشخاص هستند در بقرها با یک اتفاقاً اشخاص هستند آنها اشخاص هستند ولی بقرها با یک اتفاقاً اشخاص هستند که تروت و زندگی دارند گذاشته اند و باید از آن استفاده کنند دولت مجبوره که در مملکت سرمایه گذاری بشود تمام ملتی حش از خراج بیبند سرمایه بگذارد

مبارک آنها را ناراحت ننخیم و قدشان را بدینآمدهای که بداند آنها را تنبیه بکنیم بنده در این لایحه با آنچه تماس با هتئور بها دارم درجه موضوع را خدمت جناب آقای وزیر معزش آبی و برق توضیح داده‌م بخواهم ایشان بنده را آویزش بر می‌دارند قسمت اول این است که اگر این کارخانه‌ها باشند و حاضر نبودن یورش آردی بخواهند بنده در مجلس جمعا خوب این برای یکی دو سال نیست همت استظهار در هفت‌الایه نوشته‌اند تا نسبت سال کسی آمد کارخانه موجود را با کمک دولت و پاکم بانکها یا با سرمایه شخصی خوش تکمیل باید اصلاح مرتب کرد یعنی استانها خوشبختانه هم‌سایه دارند، در خوشستان با دیگر نهادهای دیگر در آذربایجان مخصوصاً هفت دولت با علاقه دولت سد اسری اضافه که چهار، پنج سال دیگر ساخته خواهند شد، و برقریری تر آن از توله بودید شده که برای روشنائی مورد استفاده قرار خواهد گرفت باینهمه اگر کسی آمد سرمایه‌گذاری کرد و بعد از پنج هزار شای این سد آبیرونی‌ها در آیین تأسیسات این کارخانه ها چه خواهد شد بنده خواهش می‌کنم مبادرین بفرمائید موضوع دیگر که بنشر بنده می‌گردد استکال است بنده می‌خواهم روشن شود و دیگران را روشن کنیم موضوع استهلال این ساختمانها و کارخانها و توافقی است که درآمدها ذکر شده مثلا جنرال استهلال این قسمت ها دیگر بخار، توربین ها، و غیره، این را در فرمولاتی ما متوجهی ها دیگر بریز و تیره و تیره مخصوصاً در شهرستانها اغلب کارخانه‌هایی هستند که کارخانه با تمامه کامل کار نمیکنند یعنی آن ماشینهای مولد برق را به اندازه کافی آوری داده ولی فعلا به اندازه ربع و خستش کار می‌کنند و با این پنجیم یک شرط شده است که کار می‌کنند و بقیه بیکار مانده است آیا ساعی را که حساب میکند از روی چه خواهد بود این جا نوشته اند برای توربین و ژنراتور ۵۰ سال دارد که تراستور ما ۲۵ سال ۵۰ سال هر یک می‌تواند در طول کمتر از ۳۵۰ و ۴۰۰ سال برای متوجهی در طول بالاخر ۷ سال با همسال این را از روی چه حساب می‌کنید ۲۰ سال برای چه چیزان روزانه است که ۲۰ سال حساب می‌کند آیا روزی ۱۸ ساعت است؟ ۱۰ ساعت است؟ این شرط را هم روشن بفرمائید موضوع سوم که بنده می‌خواهم

روشن بشود موضوع کارخانه‌ها و کارگران و مهندسين این مؤسسات است اگر میخواهند این را منتقل کنند وزارت آب برق به چه ترتیبی خواهد بود با آسانیه‌ها هتئوری خواهد کرد که اینها سازاحت شوند و زندگی آنها و خانواده‌شان اداره بشود، خیلی متشکر می‌شوم بنده را روشن بفرمائید پروین - کلاما جیب است.

رئیس - آقای زکامی فرد بفرمائید.

زکامی فرد عرض شد جنود آقایان قبل جزای که حجاب آقای وزیر کار جنباب آقای سید وضو زبیری همکار حزبی خوششان دارند واقع آن بود که مقدار زیادی بنده وارد این سؤال و جواب با توضیعی که دادند دول کرده و برای اینکه جناب ایشان طوری صحبت کردند که بندگی کرد که جناب ایشان یکی از عوامل ارتجاع هستند برای اینکه بنده یکی از عوامل ارتجاع با عوامل قزاق‌ها معرفی نمود و مقدار زیادی هم وحشت درون چون هر کسی که برود بعضی از اتهامات قرار گرفت ناخن بیکر بنده است ناچار مقدار زیادی قزاق‌ها آمده خواهد بود عرش کش می‌خورم باین کار بنده را برای اینکه اینجا عامل کارخانه‌ها معرفی نمودم بخصوص می‌دانم یکپانزده آقا بنان از این برف‌های اختصاصی در فریون دارند و کارگهانان مورد تصدی و تجارزاین صاحبان کارخانجات بودند اما متأسفانه توجیه نفرمودید موفقی که بنده تمام شده و آن کارخانجات این اختصاصی از شما پول زور گرفتارند دستگاه دادگستری ناظر بر این تجارز بوده است و اگر ما بخواهیم امروز نسبت برقرار بماند عمومی حرفی پیش بریزیم با هم‌توسلیت نیست سازمانهای دولتی است که ناظر بر این فعالیت‌ها بوده اند بنده از آقایان کشان نمیکنم که باین قضایای که عرض کردم وحشت دارم که مورد سستی اتهامات قرار بگیرم وضو بعضی از همکاران یاد کرد شده و بنده از محبت و لطیف‌هایی که بنده در گذشته کردم نمی‌خواهم عرض کنم این توم حاصل شود که بنده مدافع بره‌های محترمی هستم بنده اصولاً اتهام بوجه عنوان نیشتر هم مبلغ فکری خود هستم یکی مسئله مسئله که عنوان عنوان مقام که خود می‌خواهم بنده منتظر می‌نومم نام تمام مربوط به بنده نیست یا اگر بنا بکشم و نیم بر خصوص نوازست برق شهر را بدو صدشان همان لحظه برق مجزی را بدین کارخانه مجزی دراید که برق شهر را بدو

برای فحش بده‌زدان در دهائی بوده هم‌عاق دوروز نامه نوشت که شما حق ندارید که بیا بده از متخصمین انگلیسی که در آفتاب سوزان در آن محیط ناسعد بزرگترین دفاتری را کرده‌اند آن را با سیاستمدار انگلیسی‌ها مقایسه کنید شما باید که متخصمین انگلیسی حساب شما سیاستمدار انگلیسی و دوستانارتی‌های آن برف‌های اختصاصی عده زیادی را اغارت کرده‌اند سوء استفاده کرده‌اند حرفی ندارم اولاً جلوی غارت راهم لحظه بشوید گرفت هم اکنون می‌شود وزارت دارائی راهی فرکام از اینها یکی می‌کشیم اگر فرسند نه بعداً ضمن چوم گفتیم که در فاصله پیش از این یکی رومتم یک حساب‌های می‌شود با پیش آگاهی فرسند ومالیات هفتاش را بگیرد حساب روشن است برقی است زیرا استواست است و هر قسم قدری که مصرف شده مطابق قانون می‌شود مالیاتش را اگر قریس جلوی تجارز را می‌خواهد بداند فرسند نه باینکه بره‌های خصوصی ۱۰ سال ۱۵ تاجیلز را می‌کشند شما ناظر بودید دستگاه‌های ناظر بود که اینها پول گرفتند و هیچ قسمی بر نداشتند خود حساب سازمانهای دولت هیول دارند برف‌های اختصاصی که بنده تلفیق این بودها روشن است مقاله سوم این است که کاری کنید که این مجلس یعنی بکش آنکه در دهان این اتهام قرار نگیرد که مجلسی هم‌مثل میدان پلرستان تحت تأثیر احساسات است بر میگردد کارگری که از اینها قاضی می‌شود باید متذلل متین حساب شده نسلی بخش و امیدوار باشید و بعد آن سرسایز با خصوصی یکم بکنند که اگر روزی باشد سرمایه‌گذاری کرد بعد از یادست بدو تلی تماماً با هم‌اوم اول صادره بکنند این بود هم‌تایسب اینها برای توم حاصل شود بنده یک پیشنهاد پیش ندارم سابق این کار امتیازات میرسانم چندین پیش همین جناب آقای دکتر شعبه امین به بنده فرموده که چند نفر از نمایندگان بره‌های خصوصی آذربایجان آمده‌اند و می‌خواهند استشارا بینند بندر قتم دیدم قضایای که داشتند مستعمل و مشروع قانون بود بود افلا برای بنده اینطور بود تقاضای این کارخانه را در دولت چرا می‌خواهد بخرد آن مربوط به بنده نیست یا اگر بنا بکشم و نیم بر خصوص نوازست برق شهر را بدو صدشان همان لحظه برق مجزی را بدین کارخانه مجزی دراید که برق شهر را بدو

بنده وارد این بحث تماماً جناب آقای مهندس روحانی که واقعاً به ایشان ابروت دارم و ایشان را وارد میدان فکر کرده اند ومعاملات کافی کرده‌اند اما تقاضای هتئوری‌های من که شرفه‌بریز تقاضای رضایت‌بخش است چون بنده آن اندازه که ایشان رضایت ندارند ندارم آنها تقاضا داشتند که کارخانه‌ها که می‌خردند ساعت استفاده را در نظر بگیرند و بعد تخریبها را برای اینکه ممکن است کارخانه‌ها ۲۰ سال پیش خریده باشند کمتر استفاده کرده باشند در موردی که بلا و در رفاهند این بود که اگر تأسیسات مدت اثت شده است و ولی در تفحص میدهم مورد استفاده هست و هزینه‌ات استفاده کلی برای اینجه است بنویسد بنده در صورت قیمت اصل خرید با نظر کارشناس اینکده با توافق هم‌با یون کلمه در مورد ممکن است کارشناس وجدایش بیشتر باشد بگوید ثابت دردم هم‌می‌شود خرید اگر کار با سازمانها و کارسماهان اطمینان دارد بنده این را به توافق طرفین بنگارند موضوع سوم این است که امیدوار استعاضه مکاران پارلمانی کارگری توجه بفرمائید این است که کارفرما بکفر کارگری شرفه‌زدان بر روی زمین کارکن کارمندان هم روشن شود که اگر کارخاندار را تحویل گرفته‌اند کارمندیها گرتی هم هیچ ریشتان باشد برای اداره آن کارخانه از جای دیگر تمحیل نشود امیدوارم این توضیح من سبباً راحتی مسئولان امر خواهد بود همچوکه بودم امیدوارم که با هم‌می‌خواهد فرصت بیشتری داشته باشد تا درباره خدمت‌داران صدی سازمان آب جناب آقای روحانی بعد صدی من وزارت آب و برق ایشان حرفهای مزید بدون اینکه از وضع سازمان اطلاع داشته باشم ولی بنده درستی استظهار دارم (موجب است)

رئیس - آقای آریبند بفرمائید.

آریبند - ریاست محترم مجلس سعادتاری بخرج دادند در این رابطه - من از اینکه در کلیات صحبت می‌کنم مطالبی که در لایحه مثل عنوان مهندس روحانی مثل شاخه‌ها داشتم دوسته است این کارخانهاست اطلاعاتی ایشان پیش از بنده است حق دارند از لایحه دفاع بکنند اگر لازم است اگر توضیحاتی هست بعدند و معلوم

شود که در این لایحه چند چیزی هست بنده خواستم بدقت دراین مطلب چند نکته را عرض کنم اول این لایحه که یکی از اصولات کفالت است چون بنده باید عرض کنم که در بحث انقلاب با سرعی که در ده انتشار دارند قدر بر زمیندار (صحیح است) یا همان نصف این درخت میمون و مبارکی که بدست مبارک رهبر یافتند ایران گفته شده است بنده میفهمم دلایل آنطور که از انتشار داریم زود میوه ندهد البته میوه های نریختن خوب داده است ولی ما هنوز انتظار ثمرات بیشتری داریم (صحیح است) این لایحه یکی از ثمرات این انقلاب است اما بنظر بنده کافی نیست چون برق مثل آب مثل فتنه گار با بیشتر در دست دولت باشد اصولاً منتظره ای برای یعنی فکر میکنم انشاءالله دوستان عزیز دیگر هم با توجه به توضیحات بنده قانع خواهند شد که در یک مملکتی که در راه انقلاب با سرعت دارد پیش میروند مصلحت نیست که برق دست بآید تمام میوه های لایح فتنه گار دست بآید تا دولت بیست مدها را که دیگر اصلح خصوصی نداریم آنسجده مال دولت معدن خاگ مال دولت است معدن نفعم مال دولت است برق را هم اصولاً از چنگل شخص خارج آورد مثل آب مثل هر مونسه عالم المنفعه ای ما بایستی در این جهت بپرویم که مؤسسه عالی اقتصادی که حیات مردم وابسته به آن است زندگی عالی عادی بنده به آن دست کسی نباشد تا بحال یک سو استفاده های در این جریان شده است استفاده های ناموزن آنرا که با آنرا شاهد بوده که آخر شب مدبران شوراهای برق بخیرخواه مخالفان در حال همان داشتن خاموشی کرده است کامتان از آن روی سوانها، خیر نداری (صحیح است) اصحیح است که برق و روشنائی را کهنوتان ذات برنامعی است چون در قرآن هست «انوار السوات» که در حقیقت عنوان نور بخداوند داده شده نور برقی تلخی ذات خدا است آیا این بایستی وسیله جیب بر کردن که بسیار خوب فرست کردن که بسیار خوب و وسیله انجام اعمال کثیف و مفاسد نماید بگردد انشاءالله همین بنده بنده موروثی که که آقای مهندس روحانی ممکن است بگویند مثلاً امکانات در این حدود هست که مبین مقدار پیش سرورم ولی بایستی ایشان در اینجا وعده بدهند که خیلی زود

واحد رسیده و آقای مهندس روحانی است (اصطلاحاً به مهندس روحانی) مهم خود را عرض میکنم اگر شما موافق نیندیشید بگوئید ما این سرمایه گار در یک خطه میباید قدم بگذاریم در این سرمایه گذاری خصوصی با هیچ خالی کردن ظاهر آفتابش در توان است آقای سرمایه گذاری خصوصی شما میآید فتمتان بچشم بپوشید هر چه میگوید که بنده هم برای او در این باره فکر میکنم ما اینجا هم انقلاب را ندیده میگیریم فعلاً از این مطلب بکوت میگذریم شما میگویند برق بمرود بدهید بیست که ما میگویند بیست قیمت عادلانه بپردازیم فرایند من خیال نمیکند که این مطلب جای این دارد که ما خیال کنیم سرمایه گذاری خدای کرده دچار یک نقیصه دچار یک وهمی خواهد شد اگر اینطور است پس بنده فکر میکنم اصلاً قانونی گذاشته نشود برای اینکه هر قانونی بیگونی است که بقیدی بدست برود برای اصلاحه فرمایند اما از سوی که مدعی که نمونه عالیست حکومت مشروطه و مجلس و قانون است و بدست پستی مردم را مرتباً بستان آن یک لایحه ای مطروح که بسیار لایحه مبارک بود برای اینکه رفیاد لوزی بیکه عده بیچاره بود این دوست عزیزمان آقای حاجی سید میخواستند بدهند بیست مدها است و در این لایحه با یک لایحه مبارک بود انشاءالله که بیست بود میگردم در من خیلی دلخواه است که این لایحه بعنوان یک عیدی در این شب بد باشد یا بد این است لایحه ای است که بگوید با صاحبکارخانه باید با افراد حقوقشان را بدهی پول بدهی حالا این باید بگوید اقوی این برای ای امتان سرمایه دار خصوصی شما است چون من تحصیل کرده میگویم آقای سرمایه دار خصوصی این شب بسیار مرغوبی هستید این مرد سرشار از اموال باید پولش را بدهید ما حلقه مایه ما اینجا بنجامر تمامش است بشن غائب بدست برای مردم هستیم اگر این طایفه را باید از قانون بسته شود این هم یکی از مزایای کثرتش است یعنی یکی از بهترین ویژگی از داشته های یکی از زیباترین آنهاست بنده میگویم آقای مهندس روحانی که همه فکر گفته اند که ایشان مرد بسیار رفراز و جوی فضا هستند (صحیح است) انشاءالله بیست مردم من تشریح می خواهم داشت من میخواهم بباشان مبارکباد بگیرم برای اینکه این قانون را آورده اند و بسیار قانون زیبایی است این قلم همه ما

است قانون سدهای قلباً آقای دکتر شفیق امین و سدهای قلب آندوست عزیزان که بایشان ابروت دارم آقای نواب فرد است اگر انفاقاً از اجرای این قانون بگویند بنفیسای باقی تمام هم یک چنین بخورد قربان مصالح عامه اصحیح است) چون ما میخواهم بیاید در قانون بقیات را از هم جدا کنیم این دیگر قانون نیست قانون این نهاد است چون امیر بهادر رحمة الله علیه منجس است قلم راهم گذاشت جوشن هر کسی میآید یک حکم خاص بخواهد داد خلاص ما میخواهم بیاید هر چه بپوشان بنده میخواهم بر من درستان گرامی برسانم آقای دکتر شفیق امین که زحمت فرود که ایشان میداند در دل من جای دارد استماع میکنم که در این جا بدست نظر و امان نظر مومنان را در نو باید انقلاب ششم بهمن نشان بدهیم با اتفاق با این لایحه برای بدهیم یعنی یکتفری نشسته نباشد (استحسان) **دکتر شفیق امین** آقای بنده من نظام تو و ما نظرم آن تا باید این قانون است اول گفتن بسیار لایحه خوبی است فقط برای روشن شدن مطلب بود که عرض کردم. **رئیس آقای مهندس ارفع** فرماید. **مهندس ارفع** عرض میکنم که در جنبش آقای بنده میفرمودند با اینکه ایشان در دست اکثریت نیستند ولی از نظر مصالح عالی مملکت ما حاضر اولویت همیشه بحث شده اکثریت و اقلیتی و صلاح انداز (صحیح است) آنچه که صلاح عام است آن صلاح اکثریت است اصلاح مجلس است اصلاح ملت است بنده نفسی که در مورد این قانون می بینم بیشتر متوجه ما بودم معقولی بنده میفرمافتم ولی آن بد معقول عبارت از عدی است که بتواند منع اجتماع را تأمین کند منصرفاً از جهت تأمین منافع یک فرد یا دسته خاص باشد هر وقت در این مملکت بحث از حدیث اجتماع داخلی میشود غالباً افرادی آیدند دیدم که توجه دارند باینکه منظور از حمایت از صنایع داخلی یعنی تأمین منافع دولتی سرمایه گذار در حالیکه حمایت از صنایع داخلی یعنی تأمین منافع مصرف کننده و تولید کننده (منتسب) صنایع است (آفرین نه منافع بگفته باشد) یا یک فرد خاص را از مصرف کننده ما و فیکه بحث است سرمایه گذاری میشود فوراً یک پیراهن عثمانی را بپوش میکنند میگویند اگر مخالفت در این مورد نبود شما مردم را از

سرمایه گذاری هر ریز خواهد داد و این امر متصرف خواهد کرد زیرا بیست مردم را توفیق کرد که سرمایه - گذاری کنند بنده امداد سرمایه گذاری که در جهت ثلث منافع کم بود باشد. آیا ما می توانیم وجدان آسان کنیم کنیم ؟ الفالان که در این مملکت صورت گرفته با توجه به اینکه میبایست تماماً بر روی اختلاف نظرها گفتار شود بر روی رفاه جامعه تاثیر مثبت نبود آیا حمایت از این نوع سرمایه گذاری حمایت واقعی از رفاه است و صلاح مملکت است ؟ هیچوقت نیست آقایان ! استماع دارند و شاید بیش از بنده در جریان کارهای اجتماعی و خصوصی این مملکت وارد باشند علاوه کرده اند که با عده افرادی آمدند دست بیگ انگاری زدند سرمایه های این کار بر او افتادند سرمایه آنها آلترا آزوبهایی نامین شده است که از مردم این مملکت گرفته (خواجگ نوری - بدون هیچگونه رسیدی) گردید. دان دید چگونه سرمایه ها میگویند که با حق بر اینها باقی مانده بود و بقیه محبت بستیم که در این مرحله میبایست جزو این پولها شده اند یعنی بیست می کنند که در شرایط طرفین بود که نماینده انعام گرفت بر قریح او داده اند تمام و در تارکی نمیدانید پس امر روز جزا مقربان این مملکت میگوید یکی از نامزدگان - مردم ناچار بودند) توجه بفرماید اگر امروز برضی هستید و اختیار بخواهید اینستین روز بعد از آیین بر اینها بگویند ناگزیر بخرند (صحیح است) تا بنابر این بین که نوع تحصیل افراد ادنی معنی است که با درستی عدم مقدمات دولتها با درستی تسامح و تساهل دولتها با درستی ذریه اشد باشد یعنی موجب عدم و تحصیل بلاهت افزا شده (صحیح است) امروز هم که ما داریم این لایحه را تصویب می کنیم اینجا می نویسیم طبق ماده ۳۳ قانون عمرانی سوم که بنده مشکوک هستم که این قانون که همان استناد شده در مجلس گذشته بانه نسبت به این هم بنده حرف دارم میخواهند طبق آن ماده روزی این کنند مدت استراحت هر بن آن ترتیب که در دفتر گرفتارند در نظر بگیرند ولی در هیچ جا از بودجه برای پرداختن این صحبتی بعمل نیامده در حالی که طبق اخلاص که بنده مودارم بنابر آن ۶۰ میلیون تومان از این مردم بدین جهت که برای یک شمه چراغ در دهگان قضاوت استحقاق بصری داشته با

کلیه خواهرها و برادرش نوشته بکنند پول گرفته اند (پایانده - ۴۰۰ میلیون تومان) چهار پیتر پاپ این ترتیب معلوم نیست با تصویب این قانون با توجه ماده ۳۴ که در اینجا پیشنهاد شده پولهای مردم چه خواهد شد بنده با پیشنهاد بنده به کمیسیون بر رفت البته دعوی هم از من نشد پیشنهاد من این بود که در این موقع از ارزیابی که میشود و جرحی که صاحبان مؤسسات ازجیب افراد خارج شود در یک جا شش کرده توسط به تقسیم برقراری خصوصی است (احتیاج) بنده هم خواه خدمت همکاران عزیزم عرض بکنم که بنده خودم از افرادی هستم که با سرمایه گذاری بخش خصوصی موافقم و مدافع این روش هستم ولی بشرطها و شرطهایی که این سرمایه گذاری بخش خصوصی درجه بالای آن تولید باشد نه درجه تحصیل بر مصرف کننده و احیاناً فشار و تحمیلی باشد بر طبق اینکه يك مصرف عالی دارند مسلماً برق و انواع سایر احتیاجات که نظیر برق هست بیچوجهی من انوجه نباید مردم از استفاده برق را بگیرند و از این طریق ما جامعه را استثمار کنیم و بنده استفاده تمام بنده تا آنجا که میسر است در این مسائل بر و آب با دولت با مؤسساتی نمایند دولت هستند مثل شهر دارها برعهده بگیرند در این مورد اگر انتردم بخوانند که برای هر شش برق دو هزار تومان سه هزار تصویب هم بلا وجهی بدهند چون میدانند این پول نسیان به مؤسسات خصوصی میروند و جزو وجوه عمومی قرار خواهد گرفت باطلیب خاطر این پول را می برند و در آن کشور نگاه میکنند این سبب است که یک قدری بنده میسوسیس ازش می آید می بینند با تشکیل شرکتها تعاونی و کورپوریشن ها نوسانه های سرمایه داران بکنند اگر ما میخواهیم ماند وزارتت و تلگراف که برای هر شش تلفن پول بگیرد و تلفن میدهد برای هر شش بر آب آب پولی بپردازند چون شرکت تعاونی است تأسیسات آن دستگاه مستطی خواهد بود و چون مردم در اختیار نندیم توجهی به این مسئله شده باشد که صاحبان برق خصوصی بخوانی منتظم با مردم در ارتباط می آید یا سده با وجودی که بنا بر سید مرتضی آمده نشده از مردم قبای دودان برق آبی هم نرفت و تعمیر قبول گرفتند و الا آن با تعطیل شدن آنها تکلیف جرحوات مردم معلوم بود. این را يك نکته منفی از نظر قضاوت نیست به

وکیل آقای مرتضی بفرماید.

مرتضی - بنده از مقام ریاست استعفا کردم که اجازه بفرمایند که متنواف موافق شرط مراتی را بر من همکاران عزیز برسانم چرا که تهیه آن که من در دولت داشتم که بر من سران همکاران عزیز هم در يك جهه فرود شد و بیان داشتند و شاید اگر بنده در این زمینه عریض بکنم تکرار مکررات باشد ولی چون یکی از مسائلی است که در این مجلس ایران و همه اشتباهی که این شرکتهای خصوصی بنحوی از انعام مورد ابداه دستم قرار گرفته اند بنده اجازه می خواهم در این زمینه مطالبی بر عرض برسانم بنده خاطر هم چند ماه قبل با همی امی برای هزاره نوبت ذکر کربسای را زدی در کشور حاضر بر گزار کردم و این مرتبه بدست داد تا در یک تجدید خاطر ای روزنگار گاهی این بود بزرگ ایرانی در ضمن آن زده شود بحث در مورد یک ذکر کربسای را زدی است ایندی که با توجه و زحمات سایرین در آن مشغول شد تا اینکه در نتیجه ممارست و باغبانیکه از خود داشته با بنده حاصل شد چشمت دست شرف و دست کشالی

رفت که مدتی را مطالعه کرد و نگاه کرد با مبلغ زیادی از او چنانچه کرد و آن روز نوشته شد که یکبارگی یعنی طبابت ، تشخیص داد و رفت دنبال طبابت من خیلی دلم ببالم و در این مورد بزرگ میبویزد که چرا آن تاریخ تموله اند و در این زمان نوشته شد که بنده کمی با گرمی در زمان ماجستی وچه ابهامی نمودی در رویکی از طرف کمی با گرمی که در این مملکت اجرا شد سرمایه های هنگفتی ازجیب افراد خارج شود در یک جا شش کرده توسط به تقسیم برقراری خصوصی است (احتیاج) بنده هم خواه خدمت همکاران عزیزم عرض بکنم که بنده خودم از افرادی هستم که با سرمایه گذاری بخش خصوصی موافقم و مدافع این روش هستم ولی بشرطها و شرطهایی که این سرمایه گذاری بخش خصوصی درجه بالای آن تولید باشد نه درجه تحصیل بر مصرف کننده و احیاناً فشار و تحمیلی باشد بر طبق اینکه يك مصرف عالی دارند مسلماً برق و انواع سایر احتیاجات که نظیر برق هست بیچوجهی من انوجه نباید مردم از استفاده برق را بگیرند و از این طریق ما جامعه را استثمار کنیم و بنده استفاده تمام بنده تا آنجا که میسر است در این مسائل بر و آب با دولت با مؤسساتی نمایند دولت هستند مثل شهر دارها برعهده بگیرند در این مورد اگر انتردم بخوانند که برای هر شش برق دو هزار تومان سه هزار تصویب هم بلا وجهی بدهند چون میدانند این پول نسیان به مؤسسات خصوصی میروند و جزو وجوه عمومی قرار خواهد گرفت باطلیب خاطر این پول را می برند و در آن کشور نگاه میکنند این سبب است که یک قدری بنده میسوسیس ازش می آید می بینند با تشکیل شرکتها تعاونی و کورپوریشن ها نوسانه های سرمایه داران بکنند اگر ما میخواهیم ماند وزارتت و تلگراف که برای هر شش تلفن پول بگیرد و تلفن میدهد برای هر شش بر آب آب پولی بپردازند چون شرکت تعاونی است تأسیسات آن دستگاه مستطی خواهد بود و چون مردم در اختیار نندیم توجهی به این مسئله شده باشد که صاحبان برق خصوصی بخوانی منتظم با مردم در ارتباط می آید یا سده با وجودی که بنا بر سید مرتضی آمده نشده از مردم قبای دودان برق آبی هم نرفت و تعمیر قبول گرفتند و الا آن با تعطیل شدن آنها تکلیف جرحوات مردم معلوم بود. این را يك نکته منفی از نظر قضاوت نیست به

لایحه میامان که بنده خودم در این زمینه پیشنهادی تهیه کرده ام که البته بطرف خوش قدوم خواهد شد مسئله دیگری که بنده را توفیق کرد اینجا مزاحم همکاران عزیز بنوم این است که ما طرحی با تصویب کردم که دولت ایران با استفاده از اجاره های که در سال ۱۷ داشت مبلغ قابل توجهی یعنی در حدود ۱۸ میلیون دلار وارد خارجی برای تأسیس مراکز برق بگیرد آن روز امیدوار دلها روشن کردیم که با گرفتن این اشتراکات و اعتبارات دیگری که بدست خواهیم آورد يك برق منطقی در سراسر مملکت و يك کیفیت در اختیار کردن این لایحه يك قدری به این امیدواری خلل وارد نیارود زیرا این اشتراکات برای مؤسسات برق خصوصی که حاضر شده اند طبق این شرایط سرمایه گذاری جدید بکنند. بازان اصول یکصدتاد از شهاری برای ان لاچار بود طبق این قانون برق در اختیار آن مؤسسات خصوصی ولو اینکه عمل آنها تطبیق کرده باشد با شرایط که وزارت آب و برق معین میکند برای کسی مردم در ملک خاطره نایبندی از این شرایط خصوصی دارند و همیشه احساس غبطه خواهند کرد نسبت به شهرهای که برقی آنها از طرف دولت اداره میشود و اگر احیاناً قانون هم در قیست برقی بین دو شهر شود ولی استعفی که ما بوسیله این قانون می بینند با توجه خوشیست کرمیم و با خوشناتی که بصداقت از برکات توجه اعلیحضرت عالیی ارزو از برای بکنیم در مسائلی که جنبه عام دارد تمام منت ایران در هر جا که هستند یک اندازه باید یک کیفیت بنده شوند و برخوردار بشوند (صحیح است) برای اینکه بنده مستقدم علی ایصال بیخیر ای تمام تالیان این باید بنی برود که کی ساکن کجا است که ساکن کجا است باید این برود ما باید مسئله دیگری که بنده خواستم در اینجا عرض بکنم موضوع است که کمز دارم بکنید بنده است که بنده بر عبارت قانون اساسی که منضم ملات ایران است است معانی که در مملکت هست بکنواخت تشخیص داده چرا که احساس میکنم که تفاوتی خود سالی میکند شصت یا کم حسابستی دارم نسبت به این مطلب و بنده نمیتوانم این مسئله را اینجا نا گفته

سرمدی آقایان زیادات موجود نیاوردید عرض کرده که ممکن است جناب آقای وزیر جواهری بیاضی و فی وقتی داشته باشند که بنده رام قانع بکنند ولی هر ساعتی که عرض کردید بنده چرا که قوی تیش به نام برسد حاضری دارم خوشتر این مطلب را عرض برسانم (از کزرت هندی - کلمه نطقه که فرمودید زیاد است بود چرا نطقه میکنند بهتر است رعایت فرمایند) بنده همینجا از همتای محترمانه آقای دکتر بهوردی تشکر میکنم. بنده در کمال میل در این زمینه عرض ندارم چندان پیشنهاد دارم که بعداً تقدیم کرد.

رئیس - آقای مهندس والا آقای مهندس عطایی پیشنهاد گفایت مذاکرات کرده اند جناب آقای فرمایند دارد؟

مهندس والا - بنده عرض ندارم.

رئیس - آقای مهندس روحانی بفرمایند.

مهندس روحانی (زیر آواز ویرق) - بنده بسیار خوشوقت هستم که این لایحه و دفاع از آن لایحه موجود است که بیشتر در مسائل لایحه با اینها که کمتر مشهور است بکنیم بیشتر از راه نمایانها و ارشاد آقایان خانها استفاده بکنیم. بطور کلی مطالبی که آقایان خانها فرمودند در این لایحه موجود بنده متخلف با اسل این لایحه بنده نمی بینم و احداث و احداث در شهر تهران از دولت سابق بوده است و در دوران آقایان که در آن وقت بود در آنجا که بنده مشاهده میکنم بازمی نویسد در شهرهاییکه بنده در آنجا رفیق جبهه دارم اساس برق در دست و ات خواهد بود اما اگر که دست در آنجا رفیق آه وقت مدوسیت است میشود بنده نمیتوانم بگویم که در دوران آقای کسی باشد اساس برق در دست و ات است و میتوان مصرف کند اگر این شخص اسکن یک شهر صد هزار نفری شد چرا باید مدوسیت و ات مصرف کند اگر دوستان این است این استفاده از برق به هشتاد و نشت و یکمیدانند (ایرون - ارتباط فنری در اینها جوابی دارد) خیلی معذرت میخواهم جناب یونین میدانی که بنده خیلی جنابهای ارادت دارم ولی جناب عالی هم با بنده موافقت نفرمائید که وقتی ما یک حرف حسابی در زمینه تمت اوقات برای است و از دولت اینها تعطفه فرمائید. بعد از این بنده معتقدم یک ایرانی اگر استاندار مصرف برقش ۲۰۰ و آن باید باشد (دکتر فرکر) و در شهرستانها وسیله برقی کم است (آقایان بفرمائید) اما اینجا که برای هدف ادملت بکسانند و به هم تنگ میمانند. این اینجا که امکانات مملکت احتیاض فراهم میباشند. مین. بنده اشعار می کنم که اگر استاندار زندگی از نظر برق ۲۰۰ و آن است و آن است که در تهران زندگی میکنم و آن کسی که در سوئسگرد زندگی میکند باید هر دو ۲۰۰ وات در اختیار داشته باشیم این مقتضای آن که جمیع یک معنی زیاد تر است و بنا

محرور است این معنای آن نیست که آن مؤسسه بدون اجازه اقدام به تأسیسات برق کرده. بنابراین در این لایحه به آن کسانی که صاحب امتیاز بودند مابین مزیت را دوام می دهد که اگر تاسیسات نظر دولت عمل بکنند باید قیمت معتدل و ملائیم تأسیسات آنها را خرید بداریم و تأسیساتی که مطلب استفاده نخواهیم کرد هم خرید بداریم و اینها را اجازه داشتند خریداری میشود و بهر حال داشتن اجازه با نداشتن امتیاز موجب نخواهد شد که دولت تأسیسات را خرید کرده باشد. موجود نیارود مطلب دیگر جناب عالی این بود که کرمان در دریا جلفا و اربکره داشته این تقاضای است که بده ناما بندگان در باره حوزه انتخابی خود دارند این وظیفه دولت است که در این کار عمل کند بنده بشما اطمینان میدهم که با باقی نامه دوره در برنامه سوم برآمده توسط برش برشی که گفته شد در این دوره ناحیه بزرگ ۲۵ منطقه متوسط عملی خواهد شد موسسه میکنیم که جلب رضایت نمایند کار محترم. از افرای بکنیم جناب آقای دکتر بیگلری ببنوان موافق لایحه مطالبی فرمودند راجع به شرکت دولتی در این زمینه اطلاع دارم که این شرکت در ۵۰ سال پیش تقریباً امتیاز گرفته است و سرمایه گذاری قسمت اعظم این مؤسسه بوسیله عده ای از ایرانیان شده است و اینها در نظر می گرفته بودند بوسیله این عده است که عده ای از اروپائی ها مال آنها قرار دادند و اینها در نظر می گرفته بودند که عده ای از ایرانیان سرمایه گذاری کرده اند و البته نظری هم نیست که دارائی مؤسست بر آن راما صادر بکنیم آقایان عده ای از اینها داشتند که این لایحه بر طرف نموده بوسیله آنکه شرکت بیگلری تصور فرموده اند که با قبض مشاهده داریم و هیچ هجو خیری نیستی چون در کشور های دیگر که مؤسست برق ملی شده و مالها را طرز ارزایی و اکتسابی کرده ایم اما این خصوصی سازی نباید بپردازد خصوصاً منظور این بود که در عین حال که نظر به های دولت و برنامه های دولت اجرا میشود لطمه ای سرمایه گذاری خصوصی نخورد که اینها را با بجا بقی آقای مهندس آقا کلاما موافق که سرمایه گذاری باید خود را اموزی بکنند و تطبیق بدهد در جهت منافع عمومی ملت ایران و در امری که با منافع عمومی تطبیق میکند سرمایه گذاری کند و الا آن کارهای امکان پذیر نیست بعهده دیگران دولت ها برای این

کار موجود میباشد که وقتی اشخاص و مؤسسات خصوصی نمیتوانند نظریات مردم را بآوردند اعمال نظر بکنند یا کسی کنند که در این قسمت احتیاجات مردم را بسپاریم وسیله در اختیار ما قرار فرماید این تنها راه نجات مردم ایران از فقر است (احتیاجات) بنده عقیده ندارم برای افسران که امتیاز دارند اجازه امتیازی بدهیم آنچه که در این جا داریم قائم بشویم برای این که این قیمتی که در اینها نوشته شده است و این امتیازی است که صاحبان امتیاز داده شده امتیاز بیشتری به اشخاص که اختلاف خوب است بنده دلیل منطقی و اقتصادی برایش نمیتوانم البته کسانی که به عدل و انصاف رفتار کرده اند از مزیت این که مردم آنها را دوست داشته باشند و از آنجا حمایت بکنند خوب بود بر خود را هستند آن کسانی که بدعمل بودند و رفتار کرده اند مسلماً از طرف خود مردم مجازات خواهند شد احتیاجی ندارد که به این اشخاص خوش اخلاق و به اشخاصی که رعایت انصاف را کرده اند بیاد. بالاخره این وجوه از چیزی ملت ایران پرداخت میشود بنده اعتقاد دارم بواسطه داشتن اینها کفایت ندارد بنده مابین اینها حق این لایحه وجوه مربوطه را پرداخت میکنم اگر نتوانند و گذار کنند طبق مشخصات ما برقرار دارند بکنیم که عده ای فرمودند راجع به این مقیاد پیش بینی شده که ۲۰۰ وات است و با توجه به این که این مقدار قابل تجدید نظر است و ده درصد میزان از بدای ما با توجه به هر رقم رشد اقتصادی شش درصد به استعمار نمایندگان بخریم باید برسانم که رقم ۲۰۰ وات بسیار رقم کمی است و این چیزی که ما اینجا نوشته ایم خیلی کم است و این از آن جهت است که اگر اجلاس جهانی خوستمنو بازرگانه موجود است سرمایه گذار خصوصی خوشتر خواهد بود به این که مقدار بیشتری را منظور بکنند و اما راجع بتعداد ده در صدی را که گذاشتیم بازمی بکنند کمتر است بنده یک عابری را عرض میکنم در سال ۱۳۳۸ که هر اوازی که بوسیله یک مؤسسه خصوصی اموزی میشد ۴۵۰۰ کیلووات بود و بعد از آن بعد از اینکه مؤسسه آبیرونی خوزستان بنی مؤسسه دولتی که منضمی در این کار ندارد و فقط قصد خدمت و

تأمین وسایل رفاه مردم را بعهده وارد این کارزار اختیار گرفت در عرض شش سال صرف شهر اهواز به ۱۹۲۰۰ کیانه وات بالغ شده است یعنی در این فاصله شش سال شصتدردصد و شش هزار شده است اگر این موضوع را منوجه بشویم که وقتی برق به اندازه کار در اختیار مردم قرار بگیرد سالانه صد درصد بر مصرف سال قبل اضافه خواهد شد بنده اطمینان دارم که این رقم به دو صد در آن وقت یقین داشته بودم در صد تقویم تطبیق نمیکند اگر بخواهیم به آن رقم اقتصادی برسیم باید دویزدصد به صد و بیست و سه درصد بوسیله ما بکنند بآن رقم دویزدصد میسرود

برای اینکه در کار برق متأسفانه خیلی عقب افتادگی داریم در تمام مدت ۶۸ ساله که برق در ایران نصب و استفاده شده و مدت ۴۹ ساله که برق در ایران نصب و استفاده شده مجموع قدرت نصب شده به ۴۶۰ هزار کیلو وات میرسد و این معادل است با ۲۰ وات بهر نفر در حالیکه همین موقع برای مالکات همجوار ما در وضع فعلی بیشتر خواهد شد که امیدواریم در چندسال آینده حد آن کنیم. فرمودند که در بارها بیشتر متنتی باشد اگر ظرف وجوه یعنی تأسیساتیکه موجود آمده پولش را بهتر داری بدهند تا بتوانند بمصرف دیگر رسانند بنده به استحضار آقایان میرسانم که کثرت در بارها و طبقه شان است که در بارهای برق سرمایه گذاری نمیشود کثرت تأسیسات ضرورت دارد و این امریکه کمک میکند بدولت اکثر سرمایه گذارها اینکه در برنامه دوم راجع برق عمل شد بوسیله سرمایه دولت انجام شد و حق نسبت که قسمت اعظم از این پول که اختصار داده شده بجهت برق و در برنامه سوم منظور شده به شهرهای داده شود خوب بود اگر چنین عملی انجام شود قسمتی از برنامه های مربوط برق ما دچار توقیف و تأخیر میشود که خود نمائیدگان محترم را بش نیستند. راجع بکارگران تنگنای برقهای آبشار خردباری میشود بنده به استحضاران میرسانم که بسا حسن این است که این مطلب مورد توجه فراموش نگردد اگر کسی که بخواهد یکسند ما بآنها احتیاج دارد پولی ندارد که کارگران را اخراج نکنیم (احسن) و همچنین کارمندانیکه در آنها هستند به آنها حاجتند هشتم اعضای هیئت مدیره شرکتها که بناحق حقوق های کثرتی میگردانند نمی توانند مورد ملاحظه مؤسسات

برق متعلقه واقع شوند ولی بطور کلی از کارگران کارمندانیکه در این مؤسسات میکنند استفاده خواهد شد و توجیهی که میکنم در این فاصله تمویلی و تحولی بود فعل و انفعالی نبود و اختصاصی که سزایادی رسیده اندوسین باز نشتگی رسیده اند برای و اضافه قوه های کار داده شود برای اینکه تمام این عملیات ناموفق است که دولت در چارم مشکلات نبود در بارها که آیین نامه ای وضع خواهیم کرد که این مؤسسات در این فاصله تمویل و تحول شوند کارندان موشاران را زیاد کنند که کارشان را زیاد کنند کسانیکه کارهای ناقل از تفهیم این لایحه در این مؤسسات کار میکنند کارشان ضمیمه خواهد شد چون به این مطلب رسیدیم و در همان روزیکه ما میخواستیم يك مؤسسه را تمویل بگیریم اینجا کارگر استخدام کرده باشند کارگر معطله کس که مارا مواجبه مشکلات کنند البته در مقابل این عملیات باید مقاومت بشود و آقایان به موافق هستند که نگذاریم مال ملت بیعت پرداخت شود (صحیح است) جناب آقای دکتر امین فرمودند که اصولاً با این لایحه موافقت داشته بنده هم متشکرم همانطور که راجع به این لایحه بحث شد سرمایه گذاری به آن مطلب مطلوب است که مورد حمایت خاص مردم باشد یعنی این سرمایه گذاری میتواند کرد و بطور سلامت بکارش ادامه بدهد که لایحه مورد احتیاج مردم را باینه مورد قبول و خوب میکند سرمایه گذاری که بخواد با زور دولت بجاتش ادامه بدهد مسلماً برای همیشه نخواهد توانست به این طریق ادامه حیات بدهد در مورد برقرای مؤسسات خصوصی باید بمرس برسانیم خود شما متصرف هستید که اگر چند نفری بخواهند تمام خوب کار کنند کثرت آنها خودنفتن جلبش را میسرودم را بکنند و احسانات خود آقایان در همین مجلس شاهد بر این مطلبی است که بعضی از این مؤسسات بعد از تیرای این مؤسسات بمرسد بجاورد کرده اند و اگر تجارزانی نکرده بود اصولاً دولت لیلی نداشت که این کار را بکنند کارها به استهلاک این مطلب در جلسه کمیسیون بحث مفصلی دروش شد نظرم ما این است که شایعه ای در دست کارشانی باشد تا کارشانی با این شایعه بتواند بر وفق اصاف و عاثلت قیمت این تأسیسات را تعیین کند اگر فرمود که این سال را

تبدیل باسات میگردم و در این جا میگذارد تا عملی در دست است میدوید اگر بر همان روزهای که در کشورهای اروپا و حتی در همان آیین نامه استهلاکات وزارت دارائی و خوددار ساز را مبنای کار قرار میدهند اگر باکشانین دهمال خریدش میزند و کار نکرده در بارها گذاشته اند مسلماً این ماشین بقیعت دهمال بیش تقویم خواهد شد و نوظفی خواهد شد شایستیکه کمتر کار کرده است محسوب خواهد شد در این طبق تشخیص کارشانی است و اینها چهارچوب می توانند این وقت گذاری کنند و اگر ماشینی هیچ کار نکرده باشد یا کمتر کار کرده باشد فرق دارد با ماشینی که شانه روز ۲۴ ساعت کار کرده است و بداین دولت نقد انحصار تحت عنوان لغات و استاده به این حالت حق انحصار ضمیمه کند اگر ماشین های ۲۴ ساعت کار کرده باشند ۲۴ ساعت محسوب و اگر کمتر کار کرده باشند کمتر محسوب می شوند بهر حال کارشانی با توجه به این مطلب قیمت گذاری خواهد کرد وساعت کار خوب نگاهداشتن حق نگاهداشتن را در نظر خواهد گرفت (دکتر امین - نظر بنده هم همین است) راجع بکارگران و پرسنم این مطلبی که در جواب آقای دکتر کسانیکه عرض کردیم که ما هم می خواهیم از این عوامل استفاده کنیم والا ما کسی را ندانیم که بکار بگیریم برای اینکه این مؤسسات برق خصوصی و کارکنانیکه دارد ما خیلی خوب مصالح هشتم که اینها هم در لحاظ آن شده ضمیمه بفرم که در اختیار داشته باشند جناب آقای زمامت اینجور کرده اند بنده فرمودند بنده به ایشان مدیون هستم راجع به نقل دستگاه های دولتی فرمودند جناب آقای زمامت اگر دستگاههای دولتی این اجازت این حق این اشخاص با مؤسسات نیست بدلیل اینکه دولت غفلت میکند بحق اشخاص تجاوز بکنند آن اشخاص باید همیشه شرمند و جابج خودشان باشند و البته ضروری می شود خواهد رسید که جناب اشخاص تجاوزکار رسیده گی شود اگر دولتی غفلت کرده و رنگ مؤسسه برق خصوصی تجاوز کرده آن تجاوز بجا خوب باشد و این تجاوزکاران باید مجازات شود خواهد شد عرض به استحضار درایح جناب آقای دکتر امین عرض کردم پاسخ به مطلب ششام هت همینطور راجع به کارگران

و کارمندان میهنسین که عرض کردم نظرتان تأمین خواهد شد راجع به اینها که فرمودید که استهلاکات چند صد حذف بشود و بکارگران با نواقف طریق بنده عرض میکنم اولاً لااقل برای استهلاک شده بنابه احتیاج دولت و مؤسسات است یعنی اگر يك قسمت کالی که مستهلاک شده است دولت خواست خریداری بکند موافقت خریداری میکند و آقایان به توافقند برینجهت با فرزند و اولی مزاید ضابطه قیمت را در این جا بکار بزم ملابسر شروط نافذست و در این جا میباید بنادش چون ممکن است بعداً مواجبه باین مطلب بشویم که يك قسمت مستهلاک شده را بقیعت بیشتر از نوق قیمت کرده اند چون يك چنین نقطه ایهامی که بدین مشتملی بدها ممکن است پیش بیاید اینها هم مستهلاک شده مواجبه فرماید ما همان دو صد یا سه هر رقمی که آقایان موافق هستند ما بیشتر کرده ایم در صد و دیگر میبکند کالی است يك موتوری که مردم بهر باب برای برق اول استهلاک داده اند و او سرمایه های چیست حق (مهندس و اولی - چطور این پول را منظور میکنید شما میفرماید این سرمایه را از مردم گرفته اند) بنده راجع به استهلاک توضیح میدهم فعلاً راجع به پولی که مردم داده اند چیزی عرض نمیکنم به آن هم خواهیم رسید صحت بر سر ماشین آلای است که بکار میگیریم که معین شده مستهلاک شده حد اکثر کارشانی میتواند داده در قیمت تقویم کند و اگر آقایان مالکین نخواستند بفرشند اجباری ندارند بفرشند بنده جناب آقای زمامت فرمایند اینها هم همانطور که در خوشن مؤسسات با و برق خوشن را بهتر از مؤسسات خصوصی اداره کرده است این مورد صدیق آقایان نمایندگان خوشن است همانطور که برق تهران بانام ممالیکه بنده است اینها میگویم کاردارو این مؤسسه بهتر از بشنوسه برق خصوصی عمل و خدمت کرده و همینطور مؤسساتی که متعلقه برق دارد است و در اینها هم بهتر از مؤسسات برق خصوصی خدمت کرده و اداره شده است و رعایت اصناف و رعایت معنی شده است و در مورد وزارت آب و برق و شرکت های برق متعلقه ای این اطمینان خاطر میتواند بود داشته باشد که در وقت کار با مردم در اینها هم بیشتر از مؤسسات خصوصی بهتر خواهد بود و ما باید که ما متفکریم زیرا برق خصوصی اقتصادی را تشکیل میدهد و دولت شایسته استفاده ای کند

و مهمت ناکند و مرکز دولت در بدست گرفتن و تأسیس کردخانه برق و انتقال و توزیع برق بر این مصارف و توزیع عمومی برق کم مردم میبود شده اند بدهند اینها مجبور کرده کم مردم بدهند ولی اگر وزارت آبیورق وارد سحراهای برق خصوصی یا اشخاصی که قبض در اختیارشان نیست بود بدهند بدهند بدهند کم وزارت آب و برق و شرکتهای برق در نظر منتهای این هدف نهائی یعنی ایجاد شرکت برق منتهای و ایجاد شرکت برق ناحیهای و اجات دادن مردم از دست این شرکتهای برق که میباشند و طایف خوشتر از انعام بدهند برسم برای اینکه این اختلاف دائمی زایل شود اولاً فعالیت وزارت آب و برق که یکی ابر عوامل قوه معجزه است در قوه قضائیه که با اصطلاح شایط و حاکم بین دعاری اشخاص است کار را متکثر کند و یک یا با مصالحای مال منتهای و این دعاری را رسیدگی کند و یک یا این مؤسسات را میخوانم بخیرم و خرید مؤسسات آنها که الآن متصرفین هستند و باید بوردی شرف ما در بیاید توزیع برق در مازن در این موضوع برق خود افتادند یک توضیح برسم عرض میفرمایم اولاً واقع شود مؤسسات برق خصوصی بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون کیلووات برق مصرف میکنند و اگر فقط ما بتوانیم قیمت برق را یک پانزاد قیمت برق این مؤسسات خصوصی که مصرف و توزیع بدیم یعنی کمتر بگشاییم یعنی کم برای مردم حاصل میشود باشد معاد است با ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون در جانب آقای پاننده فرمودند که این مبلغ با صد میلیون ریال است بد مشن هست کم در جانب آقای پاننده تجاریایی آماری دارند این بر حسب این است حالا فرض کنیم کم مبلغ با صد میلیون ریال جنباییی درست باشد و ما این با صد میلیون ریالی که میخواهیم از این مؤسسات بگیریم معلوم نیست و تا همین و چشمتکالی ممکن است داشته باشد میخوانم قیمت برق مردم برسد بدین کیفیت یعنی برق استفاده خواهند کرد اینستکه هر چه زودتر این کار را راه نیاندازیم و مؤسساتی که میخواهند مردم تحمیل نکنند از کار خارج بکنیم و کار برق منتهای را شروع کنیم این یعنی مردم خواهد بود صورت نقلی قیمت برق و بدین صور میبکنم بخاطر بیشتر قیمت برق بخاطر اینکه تولید اقتصادی مملکت ما زودتر بر بنیانی اصلی خود یعنی اقتصادی قرار که وزارت آبیورق این کار سر مردم کم که

از یک شخص دیگری طلب دارند که رسیدی در دست دارند و بدست ندارند بکنند باشد و اگر اشخاص خوشان را باطلکار میدانند از طریق مقننات قضائی احقاق حق بکنند البته وزارت آب و برق نا بزرگترین بیولر در اندازه مطالبات دولت را با بیع مالیات و عوارض شهر را در میطلبان قاضی مردم را از این مؤسسات بپوچ قانون خوشان تأمین بکنند و آن کسانیکه حوصله و سول و پولشان را داشته باشند میخوانند پولشان را اصول بکنند ولی اگر وزارت آبیورق خواهد درآمد قضاوت در امری که بر موطوفه قضائیه است وارد بشود و تشخیص بدهد که یک کدام مؤسسه پول داده و چقدر داده پس گرفته باشد بنگرته این امر مؤسسات برق خصوصی را بخاطر میانند و تحول مؤسسات برق خصوصی را بتبویق میانند و خود بخود مردم یک منافع دیگری هم بصورت بهای اضافه عرفی باین مؤسسات خواهند پرداخت که این بسودشان نیست اینستکه بدین استعا میبکنم بخاطر بیشتر عرفی توسعه صنعت برق در نواحی که ما بر نامه داریم این موضوع پرداختی مردم ما در این لایحه مطرح نکنیم نمایندگان محترم همیشه میتوانند طرح بدهند و نظر بان خوشان را بصورت قانون ببولت پیشنهاد بکنند بدین صور میبکنم کسانند چنین چیزی در این قانون موجب خواهند شد و وزارت آب و برق میجوید است ۳۰۰ هزار مشترک که در مؤسسات برق های خصوصی دارند نشانک طرف خود وصحت اظهارات اینهارا تأیید بکنند با کسند و اینها کار را بدینا خواهد کسانند ما میخوانم این بر نامه مورد علاقه آقایان را اجرا کنیم هر وقت آقایان خواستند میتوانند بصورت طرح خوب فرمایند و وزارت آب و برق میخواهد از این کلاف سر دم کسند و اینها بکنند و مردم بریزند و بدین استعا میبکنم موافقت بفرمایند اذ فرج بدین پیشنهاد میبکنم که در مدت استراحت اشراک را کوتاه کننند و در مقابل مردمی که این بیولر را در اختیار این سر ما بر سر ما میخوانم میبندیم مردم خواهد بود جنبای آقای پاننده عرض میفرمایم این موضوعی که در این قانون فرمودند که کارهای بود در مقابل کمیابگری نیز صرف برای این خودی است که با کمیابگری بود هم با شما عهد استن هم حاکم میبکنم که فرمودید تقدیم این لایحه از طرف دولت به مجلس لایحه بر این اثران که در کمیسیون است و عصبی آن لایحه از طرف دولت دلایل این است که دولت باین

موضوع حیاتی و این نظر جنباییی توجه کرده است و در این راه اقداماتی که شروع شده بخاطر همین نظر است جنباییی استحقاق دارد که در خوشستان داده شده مجموع قدرت نصب شده که ۲۵ هزار کیلووات است و تقریباً ۲۰۰ هزار مصرف کرد کسرتن قدر آخرین خبری که مردم درام اینستکه در شهرهای زفول و اهلبک شوش ، اهواز ، خرمشهر و آبادان و نواحی اطراف که از برق بدی پولی استفاده میکنند تقریباً ۲۴ هزار کیلووات در اول مصرف میشود و تقریباً برق بیولر در این لایحه استعین را بصرف میبندد باید ما ناپسند ما دیگر لازم باشد که توربین اضافی بگذاریم و تقریباً در اختیار مردم قرار گرفت و وقتی آن منصفانه تعیین کردیم بدین استعا میبکنم و یک مقدار بیولر در مقابل قیمت برق برای دولت باید میبندد و دولت هم شری در مقابل کرد برای اینکه از سر ما به گذاری در امر برق از نظر نوسعه اقتصادی و بولار کردن مردم استفاده دیگری میرسد و با گرفتن مالیات جبران خواهد شد منفا به اینکه ما بقتن در مورد تعیین میبکنم که نظر مردم کلاتامین بشودند با شما کلاماً و مقهور این لایحه نظر جنباییی را نیز تأمین میکند عرض کنم راجع بنقطه ضمنی که فرمودید لایحه دارد عرض کنم همان مطالبی بود که جناب منشیان را فرمودند توضیح میفرمایم که مردم بولار در جنباییی قانع شده باشند میبکنم مطلب دیگری که فرمودند اینست که اگر مؤسسات برق خصوصی که شرایط قبول فرمودند را مانند سه میبندد اگر این مؤسسات این شرایط قبول کردند نظر جنباییی تأمین شده است یعنی مؤسسات برق خصوصی با یک منتف بسیار کم با حداقل شرایط خدمت مردم میبکنند بنابراین در ایران مردمیکه بخوانند در راه خدمت مردم ما منتف بسیار قبل بماند جز ما مازام آنها بشودیم ولی کسانیکه در فکر برن منتف نبجاهد دردمد و شست در سد هستند مسلماً ما این مورد موافقت نخواهند کرد (مرستی - جنبه زروانی مطلب مهم است چون سابقه دارند بدین جهت در وارد جنبای آقای پاننده در سزای دیگر جنباییی متوجه بشودید که طریقیکه ما در این لحاظ مارا بدف رسانده است راجع به بعضی ردم دوست وانی که جنباییی فرمودند بدین عرض شد آقایان میرسانم که ما

بمحض اینکه برنامه توسعه بندر بوجود آمد مادر قمش تجدید نظر کردیم ممکن است در بعضی موارد بهر آن احتیاج مردم کمتر یا بیشتر باشد ربنده سختم را کوتاه میکنم که آقایان را ناراحت نکنم امیدوارم با این توضیحات قانع شده باشید.

رئیس - بهرورد در شور مواد رأی میگیریم خانمهاو آقایانی که موافقتد خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

۸- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه.

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان بقیه این لایحه را میگذاریم برای جلسه بعد دستور جلسه آینده قرائت میشود. (شرح زیر قرائت شد)

دستور جلسه روز پنجشنبه ۲۷/۱۲/۴۳.

گزارش کمیسیون راجع بپرداخت حق الکشف

مواد مخدره و غیر مجاز. شماره چاپ ۱۳۰۲

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه را ختم میکنیم. جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه خواهد بود.

(یکساعت و یازده دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهتدس عبدالله ریاضی

توانستیم باک مبتنای دیگری این جا بگذاریم برای اینکه مؤسسات برق غیر دولتی مکلف هستند که طبق طرح جامع تولید برق که بهوسیله وزارت آب و برق تهیه میشود مؤسسات خودشان را تجهیز بکنند اگر چه باک بهر آن میهمی میگذاشتیم این توهم و تبعیض بوجود می آمد که مؤسسات غیر دولتی ادعا می کردند که دولت آمده است خودش را باز گذاشته و بما ارقام خارج لایحه و غیر قابل قبول تحمیل می کند ما فکر کردیم که بیاییم بر مبنای اجبیبی - من پیشنهاد ختم جلسه می کنم بنده خیلی معذرت می خواهم که باک قدری سخن طولانی شد چون چند نفر از آقایان صحبت فرمودند و بنده ناچارم توضیح عرض کنم ما آمده ایم طرح توسعه برق را در شهرستانها تجزیه کردیم آنالیز کردیم و به این ارقام رسیدیم و این ارقام حاصل مطالعات مفصلی است که متخصصین و مشاورین مادر نقاط مختلف مملکت کرده اند و بدین امر رسیده اند این ارقام با قانون اساسی هم مغایرت ندارد تبعیض هم نیست هر وقت فرض فرمائید مردم اصعبان مصارفشان بیشتر از این شد این لایحه مانع تولید بیشتر از دوست و ات نیست این برای مؤسسات خصوصی وقتیه گذاشته شده آنها بصورت حداقل بنا بر این در آینده کمتر از این برق تهیه نمیشود که اینک در مورد بندر عباس

سؤال

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بجناب آقای وزیر آبادانی و مسکن اطلاع فرمایند برای پاسخ به سؤالات زیر در جلسه علنی مجلس شورای ملی حضور یابند :

۱- از موقع تاسیس وزارت آبادانی و مسکن چه اقداماتی در جهت عمران و آبادانی روستاهای کشور بعمل آمده و برنامه دولت در سال ۱۳۴۴ در این باره چیست؟

۲- برنامه وزارت آبادانی و مسکن در مورد لوله کشی شهرستانهایی که تاکنون انجام نشده چیست؟ لوله کشی آب شهرستان فردین در چه مرحله ای است؟ آیا وزارت آبادانی برنامه ای برای تأمین آب آشامیدنی مردم روستاها دارد یا خیر؟ تاکنون آب آشامیدنی چند بخش کشور تأمین شده است؟

۳- برنامه آن وزارتخانه درباره خانه سازی چیست؟ تاکنون در چه شهرستانهایی برنامه خانه سازی شروع و در سال ۱۳۴۴ چه برنامه ای در این باره موجود دارد؟ برنامه دولت در مورد خانه سازی در بخشها و دهات چگونه است؟ برای تهیه خانه جهت زلزله زدگان فزویین چه اقدامی شده و برای روستاهاییکه هنوز مردم آن در چادر زندگی میکنند در سال ۱۳۴۴ چه برنامه ای وجود دارد؟

دکتر مصطفی الموتی

اداره چاپخانه مجلس شورای ملی